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A. CAPACITATE INSTITUTIONALA
Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Asigurarea coerentei in managementul de proiectare

1.1. Analiza activitatii din anul scolar 2023-2024 ca punct de plecare pentru proiectarea activitatii

pentru anul scolar 2024-2025:

v’ Realizarea analizei SWOT;

v’ Actualizarea P.D.L;

v’ Intocmirea, prezentarea si analizarea in Consiliul profesoral a rapoartelor de activitate pentru anul
scolar 2023/2024 — raportul asupra starii si calitatii invatamantului la nivelul unitatii scolare,
raportul asupra activitatilor educative formale si nonformale, rapoartele asupra activitatii
comisiilor metodice, raportul asupra activitatii de formare.

1.2. Intocmirea planului managerial pentru anul scolar 2024-2025:

v’ Raportare la diagnoza si prognoza;

v' Analiza in Consiliul de Administratie;

v’ Prezentare in Consiliul Profesoral;
electronic al documentelor de analiza, diagnoza si prognoza;

1.3. Intocmirea planurilor de activitate/operationale la nivelul comisiilor de lucru in corelatie cu

obiectivele si strategiile stabilite prin planul managerial al scolii.

v Toate planurile manageriale respectd criteriile de intocmire stabilite prin normativele si
metodologiile M.E.. si 1.S.J.;

v' Portofoliul centralizat la nivelul scolii — realizat complet si in termenul stabilit.

2. Gestionarea eficienta a informatiei. Cunoasterea de catre cadrele didactice si elevi a

legislatiei si a regulamentelor scolare

2.1. Inregistrarea, prelucrarea si utilizarea datelor si informatiilor;

v Includerea in baza de date si difuzarea informatiilor specifice unitatii scolare catre partenerii
institutionali interesati,

2.2. Informarea cadrelor didactice asupra noutdtilor legislative, a normelor si metodologiilor in

vigoare;

v Informari periodice in cadrul Consiliului de administratie, Consiliului profesoral si prin sedinte de

lucru, inclusiv in sitem on-line;

2.3. Asigurarea bazei de documentare §i a accesului permanent al cadrelor didactice la informarea

legislativa

v" Informari permanente prin punctele de documentare/informare din sala profesorala, cabinetul de
consiliere si formare, bibliotecd, comunicari on-line, corespondenta electronica;

v" Informarea elevilor asupra prevederilor regulamentului scolar, ale regulamentului intern si asupra
deciziilor punctuale interne prin orele de dirigentie, Consiliul elevilor, circulare, careuri, sedinte
on-line, corespondenta electronica;

v Acces la internet in toate salile de desfasurare a activitatilor didactice, in sala profesorald si in
cabinetele profesorilor;

v' Asigurarea suportului logistic necesar desfasurdrii activitatilor in sistem e-learning;

3. Asigurarea securitatii tuturor celor implicati in activitatea unititii scolare

3.1. Securizarea accesului in scoald prin sistem de supraveghere video si agent de paza specializat;

3.2. Supravegherea elevilor in timpul pauzelor prin profesorii de serviciu;

3.3. Supravegherea video permanentd, pe toatd perioada si In toate spatiile de desfasurare a

activitatilor scolare;

3.4. Restrictionarea accesului in scoald si a parasirii incintei scolii prin procedura interna;

3.5. Proceduri operationale interne cu privire la serviciul pe scoala al al cadrelor didactice;

3.6. Instruirea cadrelor didactice si a elevilor asupra normelor P.S.1.-S.U.

v Instruirea cadrelor didactice — periodica, prin personal autorizat (contracte de servicii S.S.M. si

P.S.I.-S.U. incheiate de scoala), responsabilul comisiei pentru sdnatate si securitate in munca si

situatii de urgenta la nivelul scolii (prof. Maria Verebei);

v' Instruirea elevilor — conform graficului activitatilor planificate de catre profesorii diriginti,



invatatori si profesorii de specialitate la disciplinele care necesita instruire asupra normelor specifice
de protectie a muncii;
v Procedura interna pentru evacuarea cladirii scolii in situatii de urgenta;
v' Exercitii periodice de evacuare in situatii de urgenta.
4. Completarea documentelor scolare cu respectarea normativelor de calitate si a termenelor
stabilite
4.1. Verificarea periodica a inregistrarilor operate in catalogul electronic de catre Consiliul de
administratie
v Constatdrile comunicate in Consiliul profesoral, sedinte de lucru — vezi ,,Managementul

calitatii.3.”
4.2. Finalizarea documentelor scolare si arhivarea cataloagelor in conformitate cu normativele de
referinta.
5. Asigurarea coerentei in managementul resurselor umane — raportare la capacitatea logistica
si la nevoile de personal
5.1. Gestionarea efectivelor de elevi — proiectare (plan de scolarizare), inscriere, organizarea claselor,
actualizarea bazei de date, miscarea elevilor, burse scolare
v' Efective de elevi:

- Inscrisi la inceputul anului scolar: 882, din care 558 la ciclul primar si 324 la ciclul gimnazial

- existenti la sfarsitul anului scolar: 875, din care 554 la ciclul primar si 321 la ciclul gimnazial

- migcarea elevilor: veniti — 5; plecati — 12
v" Organizarea claselor si a programului scolar:

- numarul de clase: 33, din care

- ciclu primar: 21
- ciclu gimnazial: 12
- program scolar organizat in program de dimineata si dupa-amiaza (clasele a IlI-a)

EVOLUTIA EFECTIVELOR DE ELEVI

m invatamant primar  m Tnvatdmant gimnazial Total

2020 2021 2022 2023 2024

Dinamica efectivelor de elevi. Gradul de crestere / descrestere
(fiecare raportare se face la anul scolar anterior)

Anul scolar invﬁtﬁmﬁnt primar invﬁtﬁmﬁnt gimnazial Total elevi
2020/2021 | 423 1,17% | 289 ) 2,84% | 712 T 0,42%
2021/2022 437 7T 3.31% | 326 ) 12,80 | 763 T 7,16%
2022/2023 | 466 T 6,23% | 323 J) 0,92% 789 T 3.29%
2023/2024 | 520 T 10,39% | 332 ) 2,72% 852 T 7.40%
2024/2025 | 558 T 7,30% | 324 v 2,46% 882 T 352%
T - grad de crestere J - grad de descrestere
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Baza de date — inregistrare, evidentd, completare si actualizare permanentd prin serviciul
Secretariat;
- gestionarea bazei de date prin S.LLLLLR. si alte platforme utilizate in sistemul
educational preuniversitar;
Intocmirea proiectului de scolarizare pentru anul scolar 2025-2026
Burse scolare: 242, din care
- burse de merit: 72
- burse rezilienta: 39
- burse de ajutor social: 131 - burse medicale 44; burse orfani 12; burse venit mic 32; burse
monoparentale 43

5.2. Gestionarea posturilor/normelor de personal didactic, didactic auxiliar si nedidactic conform
normativelor

v

Personal didactic:
nr. cadre didactice — 51 (30 profesori, 21 prof. inv. primar si invatatori), din care: titulari — 42;
suplinitori — 9;
cu functia de bazd in unitate: 45 de cadre didactice (24 profesori, 21 nvatitori / profesori
invatamant primar), din care
- titulari: 38 (20 profesori, 18 invatatori / profesori Invatdmant primar)
- suplinitori: 6 (3 profesori, 3 profesori invatdmant primar/invatatori)
- detasati: 1
- gradul de acoperire cu personal titular: 84,44%
cu functia de baza in alta unitate / fractiuni de norma: 6 profesori, din care:
- titulari, completare norma: 2
- detasati: 1
- suplinitori: 3
- cadre didactice asociate: 0
Servicii educationale: 4 (prof. itineranti — 2; prof. in cabinet asistenta psihopedagogica — 1; prof.
in cabinet logopedie - 1)
Structura corpului didactic/grade didactice:
= Personal didactic cu functia de baza in unitate: 45
- debutanti: 3 (1 profesori, 2 profesori Invatdmant primar/invatatori)
- definitivat: 7 (3 profesori, 4 profesori invatdmant primar/invatatori)
- gradul II: 8 (3 profesori, 5 profesori invatdmant primar)
- gradul I: 27 (17 profesori, 10 profesori invdtdmant primar); 3 profesori cu norma didactica
redusa la 16 ore (peste 25 de ani vechime)
- doctorat: 0
= Personal didactic cu functia de baza in altd unitate: 6
- debutant: 2
- definitivat: 1
- gradul II: 2 (profesori)
- gradul I: 1 (profesori)
Acoperirea normelor didactice cu personal angajat:
= numar total norme didactice: 46,50 +0,33 scolarizare la domiciliu
* numadr norme acoperite cu personalul scolii in cadrul normei didactice: 57,39
= norme acoperite cu personalul scolii la plata cu ora: 2,11 +0,33 scolarizare la domiciliu
= norme colaboratori, plata cu ora: 0,00
Miscarea personalului didactic:
- Educatie fizicd si sport — concediu medical prof. Luca Ana Silvia, suplinitd de prof. Birsan
Florin Carol (08.05.2024-21.06.2024)
- Educatie sociald — concediu fara salariu prof. Crisan Ionela, suplinita de prof. Daiescu Corina
Personal didactic auxiliar: 5 (secretar sef, secretar — din 01.12.2024, administrator financiar,
administrator patrimoniu - concediu medical Incepdnd din 08.11.2023/pensie revizuibila
incepand cu 01.05.2025, bibliotecar)
Personal nedidactic:



- 8 (muncitor intretinere 1, paznic 1- cu atributii si de fochist, personal de Ingrijire si curatenie 6).
6. Dezvoltarea si modernizarea bazei didactice
6.1. Evaluarea bazei didactice in vederea intocmirii Planului de dezvoltare materiala.
6.2. Achizitii si dotari (Raport financiar - Anexa 1.a.-b.)
6.2.1. Achizitii bugetul de stat
o Dotare pentru digitalizare:
- laptopuri 15 buc — val. 37.485 lei
- videoproiectoare 3 buc. - val. 7.497 lei
- suport videoproiector - val 345,10 lei
e Dotare sali de clasa/laboratoare/cabinete:
- rolete (sald clasa, sald educationala, sala consiliere, cabinet sprijin, sald mese) — val. 7.460,37
lei.
- tabla alba magnetica sala clasa — val. 1.000 lei
- aparate aer conditionat 15 buc. — val. 28.203 lei
- mobilier laborator informatica — val. 3.431,48 lei
o  Administrativ:
- camere sistem supraveghere/paza 3 buc. - val 3.451,50 lei
- televizor TV sistem paza — val. 1.773,10 lei
- dulapior secretariat — val. 892,50 lei
- switch sala festiva 1 buc. — val. 249,90 lei
- stampild scoala — val. 238 lei
Total achizitii obiecte de inventar din buget local: 92.026,95 lei
6.2.2. Dotdari prin Proiect PNRR:
- banci scolare 360 buc. - val. 170.503,20 lei
- scaune scolare 360 buc. - val. 62.517,60 lei
- tabla interactiva 1 buc. - val. 11.556,09 lei
- multifunctional Lexmark 2 buc. - val. 3.224,90 lei
- camera rocwarel buc. - val. 892,50 lei
- sistem audio 1 buc. - val. 461,72 lei
- router 1 buc. - val. 347,74 lei
Total dotari Proiect PNRR (valoare mijloace fixe si obiecte inventar: 249.503,75 lei
6.2.3. Lucrari de modernizare, intretinere si reparatii curente— bugetul local:
v" inlocuire (partiald) si reparatii acoperis ;
v" inlocuire tablouri electrice, reparatii instalatii electrice, corpuri iluminat cu LED,;
v' igienizare sili de clasa
v" inlocuire conducte subsol
Total reparatii si modernizari curente — 355.256,38 lei
e TOTAL AN SCOLAR:
- achizitii buget de stat (local) /an scolar: 92.026,95 lei
- dotari prin Proiect PNRR: 249.503,75 lei
- reparatii curente, intretinere si modernizari: 355.256,38 lei

6.2.5. Sustinere din partea Asociatiei Parintilor

- sistem de sonorizare exterior

- premiere elevi (sef promotie, elevi premiati la olimpiadele scolare si la concursuri nationale
organizate de M.E.)

- schimbat filtre si robineti aparate apa potabila (6 aparate)

- dulciuri Mos Nicolae + Colide, 11unie

- sarbatori, evenimente (coroand omagiald 1 Decembrie, decoratiuni de iarna, brad Consiliul
Elevilor)

- abonament ,,Gazeta Matematica”, tiparire revista ,,Aspiratii”, tiparire revista ,,Valente”

- concursuri, activitdti metodice/educative, evenimente organizate in scoald

- cheltuieli administrative Asociatia Périntilor (comisioane bancare, onorariu avocat, taxa judiciard)
Total achizitii Asociatia Parintilor: 65.395,54 lei



7. Asigurarea parametrilor optimi de functionalitate a scolii din perspectiva legislatiei si a
normelor de igiena scolara, protectia muncii si P.S.L.-S.U.
7.1. Dotarea cu echipamentele si utilitatile necesare;
7.2. Instruirea periodica a personalului scolii si a elevilor:

v Conform planului de activitate P.S.I.-S.U. si protectia muncii;

v Actualizarea si completarea dosarelor P.S.1.-S.U. si protectia muncii, a figelor personale.

8. Dezvoltarea parteneriatului institutional si a relatiilor comunitare. Promovarea imaginii

scolii
o

v

e

*
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Colaborari / parteneriate permanente cu:

L.S.J. Cluj

colaborare 1n toate problemele legate de organizarea si desfasurarea procesului de
invatamant si a activitati educative;
Priméaria Municipiului Cluj-Napoca

sursa de finantare;

reprezentare in Consiliul de administratie al scolii;

colaborare in derularea unor activitati de ecologizare a zonelor verzi din interiorul si din
jurul scolii, precum si actiuni de educatie ecologica

Casa Corpului Didactic

colaborare in probleme de formare si dezvoltare profesionala;

Biserica — Parohia Ortodoxa Roméana ,,Sf. Arhidiacon Stefan”

- colaborare in proiecte si activitati educative
- parteneriat educational in Proiectul ,,Biserica — locas de inchinare”

v
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Inspectoratul de Politie Judetean Cluj

Parteneriat in implementarea Planului local comun de actiune pentru cresterea gradului de
siguranta a elevilor si personalului didactic si prevenirea delincventei juvenile in incinta si
in zonele adiacente unitatilor de invatamdant preuniversitar pentru anul scolar 2024-2025
Parteneriate institutionale:

Asociatia Parintilor din Scoala Gimnaziald ”Alexandru Vaida-Voevod” — contract de
colaborare in vederea sprijinirii scolii in organizarea si dsfasurarea procesului educational;
Asociatia Edu Apps — acord de parteneriat in vederea implementarii Proiectului ,,Clasa
Viitorului Pedagogie Digitala”

Asociatia ,,Misionarii lui Padre Pio” - acord de parteneriat in vederea deruldrii proiectului
,Buttefly effect”

Asociatia Magic Puppet — acord de parteneriat in vederea promovarii si/sau desfasurarii de
activitati artistice (spectacole pentru copii)

Asociatia Uniunea Crestina din Romania prin ,,Centrul de zi pentru copii aflati in situatii
de risc de separare de parinti” — conventie de parteneriat in vederea deruldrii de activitati
pentru copiii aflati in situatii de risc de separare de parinti;

AtelieR de Cuvinte — acord de parteneriat in vederea desfasurarii programului de formare
,Ce FACI, Te FACE! Ne pregdtim pentru viata;

Biblioteca Judeteana ”Octavian Goga” Cluj — acord de parteneriat in scopul atragerii
catre biblioteca si lecturd a noilor segmente de utilizatori, deruldrii programelor de educatie
permanenta si a activitdtilor de loisir pentru toate categoriile de public;

CAREGIVERS SRL - acord de parteneriat in vederea derularii Programului Educational
Always;

Casa de Tip Familial ,,Maica Domnului” Cluj-Napoca — acord de parteneriat in vederea
deruldrii campaniei sociale ,,Saptamana legumelor si a fructelor donate”;

Centrul Cambridge pentru Formare Lingvistica SRL — contract de parteneriat in vederea
derularii de cursuri de limba engleza in cadrul / cu elevi ai scolii noastre;

Centrul pentru Perfectionare in Educatie TeachIT — acord de parteneriat in vederea
organizdrii si desfasurdrii Simpozionului International ,,Leadershipul Educational: Echilibru
intre Autoritate si Empatie”

Centrul Scolar pentru Educatie Incluzivd ,,Miron Ionescu” Cluj-Napoca, acord de
parteneriat educational pentru derularea proiectului ,,Actionez responsabil in era digitala”;
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Colegiul Ortodox ,,Mitropolitul Nicolae Colan”, Cluj-Napoca — parteneriat in vederea
derularii proiectului educational ,,Povestiri Transparente”;
Colegiul Pedagogic ,,Gheorghe Lazar”, Cluj-Napoca acord de parteneriat privind
organizarea si desfasurarea activitatilor de practicd pedagogica si de mentorat didactic, in
cadrul consortiului scolar;
Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta ,,Avram Iancu” al judetului Cluj —
colaborare in desfasurarea unor ateliere de prim-ajutor
Junior Achievement Roménia — acorduri pentru implementarea programelor, proiectelor si
competitiilor nationale si internationale Junior Achievement of Romania;
One Club Cluj-Napoca — protocol de colaborare in vederea promovarii sportului de
performanta si orgtanizarea de activitati sportive pentru elevii scolii;
Organizatia Studentilor Stomatologi Cluj-Napoca — acord de parteneriat in vederea
derularii Proiectului ,,Profilaxia cariei dentare”;
Fundatia PRAIS — acord de parteneriat in vederea deruldrii proiectului ,,5i eu trdiesc
sanatos!”- SETS;
— acord de parteneriat in vederea deruldrii proiectului ,,Pet School”;
— acord de parteneriat in vederea derularii miscarii nationale extracurriculare
,Planeta Albastra Conteaza pe Tine!” — PACT.
Fundatia Special Olympics din Romania — protocol de colaborare in vederea implementarii
programului Special Olympics Unified Champion Schools — Scoala Generatiei Unificate;
- acord de parteneriat in vederea desfasurarii de activitati sportive dedicate persoanelor cu
Liceul Teoretic ,,Dumitru Tautan” Floresti, Scoala Gimnaziala ,,Gheorghe Sincai”
Floresti, Scoala Gimnaziald Aschileu Mare - parteneriat in vederea deruldrii proiectului
educational ,, Talent, imaginatie si creatie”;
Liceul Tehnologic ,,Decebal”, Drobeta Turnu Severin — contract de parteneriat in vederea
derularii proiectului educational Simpozion si concurs de matematica ,,Minimath”;
Liceul de Informatica ,,Tiberiu Popoviciu” Cluj-Napoca — acord de parteneriat in vederea
derularii proiectului ,,Culorile prieteniei”;
Romconcept Learning Solutions SRL — parteneriat educational international in vederea
deruldrii Proiectului Educational de evaluare interdisciplinard a competentelor
,,Formidabilii”;
SC ALMASCHON SRL - protocol de colaborare in vederea organizarii si desfasurarii
cursurilor ,,Young Engineers”;
Edu Magic Solution SRL — acord de parteneriat in vederea organizarii si desfdsurarii
programului de formare continua pentru cadrele didactice ,,Edu Magic”;
S.C. EDU SOFT MERKETING SRL. — acord de parteneriat in vederea derularii proiectului
,Utilizarea metodelor interactive si a mijloacelor moderne in procesul de predarea-invatare-
evaluare in Invatdmantul romanesc”;
Scoala Gimnaziald ,,George Baritiu” Jucu de Sus — acord de parteneriat in vederea
organizarii si desfasurarii Simpozionului International ESENTE ROMANESTI ,,Educatia ca
factor de coeziune culturala si inovatie sociald: Perspective interdisciplinare”, Editia a IV-a
Scoala Gimnaziala ,,Stefan Pascu” Apahida - protocol de colaborare in vederea derularii
proiectului educational ,,Prin traditii ... spre identitate!”;
Scoala Gimnaziala Nr. 29 Galati — protocol de colaborare in vederea derularii activitatii
educative ,,Reteaua Prieteniei — Editia a VI-a”;
Scoala Gimnaziala ,,Jon Agarbiceanu” Cluj-Napoca — parteneriat in vederea derularii
proiectului educational ,,Atelier de formare pentru profesori In The Eye of the Storm.
Strategies against Burnout”;
Universitatea de Arta si Design din Cluj-Napoca — acord de parteneriat in vederea derularii
proiectelor ,,Buttefly effect” si ,,Magie in Culoare”;
Universitatea ,,Babes-Bolyai” Cluj-Napoca

- parteneriat in implementarea proiectului ,,Drumuri sigure spre scoala”
- parteneriat in vederea derularii proiectului ERASMUS-EDU-2025-PIFORWARD-DIGITAL-AI



- acord de colaborare in vederea derularii proiectului Anxietatea sociala la adolescenti

- acord de colaborare in vederea participarii la studiul IMPROVA RCT

- acord de parteneriat in vederea implementarii Proiectului ,,Clasa Viitorului Pedagogie Digitala”

- conventie privind efectuarea stagiului de practicd in cadrul programelor de studii universitare de

licentd si masterat;
v' Alte colabordri si parteneriate institutionale pe componenta activitatii educative si de

consiliere sunt cuprinse in rapoartele asupra activitagilor educative formale si nonformale,
precum si asupra activitatii de consiliere (coordonator educativ, prof. psiholog Dana Pupeza).

9. Promovarea imaginii scolii
- Prezentare 1n raportul Comisiei pentru promovarea imaginii scolii si proiecte europene

B. EFICACITATE EDUCATIONALA
Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Proiectarea si realizarea curriculum-ului in concordanti cu planurile cadru si metodologiile

in vigoare

1.1. Intocmirea schemelor orare pe clase, inventarierea orelor, includerea in baza de date.

Toate schemele orare respecta planurile cadru si normativele curriculare in vigoare.

1.2. Elaborarea si promovarea ofertei de discipline optionale pentru anul scolar 2025-20256:

v Realizarea parcursului ofertare — optiune, in concordanta cu metodologia si calendarul aferente;
stabilirea CDS pentru anul scolar 2025/2026;

v" Raportul curriculum nucleu / curriculum la decizia scolii: T.C. 98,39% (734 ore), C.D.S. 1,61%
(12 ore curriculum optional)

v Mentinerea masurii de reducere a numarului de ore optionale incluse in CDS - masurad impusa de
restrictiondrile financiare generate de reducerea cheltuielilor de personal in vederea incadrarii in
costul standar /elev si de numarul mare de ore din schemele orare ale claselor;

Numarul total de ore cuprinse in schemele orare, an scolar 2024 — 2025

Nivel/ Numar din care:
Numar total Trunchi C.D.S.
clase ore comun Total,
din care | Optional de | Optional | Optional ca
aprofundare | integrat disciplina noua
P-5 95 95 0 - - -
I-5 80 80 0 - - -
1n-4 80 80 0 - - -
111 -4 80 80 0 - - -
IV-3 63 63 0 - - -
V-3 78 75 3 - 3 -
VI-3 84 81 3 1 - 2
VII-3 93 90 3 1 1 1
VIII-3 93 90 3 - - 3
TOTAL 746 734 12 2 4 6
31
Raportul T.C./C.D.S.: 98,39% /1,61%

2. Proiectarea curriculara la nivelul disciplinelor si fundamentarea activitiatii didactice pe
principii de calitate si coerenta in relationarea proiectare — demers didactic — evaluare

2.1. Intocmirea documentelor de planificare si proiectare curriculara, in conformitate cu programele
scolare si normativele metodologice in vigoare;



2.2. Stabilirea coerenta a raportului obiective — continuturi curriculare — activitati de invatare —

metode de evaluare;

v' Planificarile calendaristice si proiectarea unitatilor de invatare — realizate conform programelor si
metodologiilor in vigoare;

v’ Verificarea si controlul realizate de catre director;
3. Dezvoltarea valentelor formative ale activitatilor didactice. Cultivarea interesului si a
motivatiei pentru pregatirea scolara si dezvoltare personala la elevi

v" Analiza punctuala in rapoartele de activitate ale comisiilor metodice;

v Monitorizare prin asistente realizate de catre director si director adjunct;

» Aprecieri generale:

- Majoritatea cadrelor didactice dovedesc profesionalism in organizarea si derularea activitatii

didactice, precum si in raportarea acesteia la strategii de formare si dezvoltare de competente

specifice disciplinei de predare.

v" Diversificarea instrumentelor de evaluare a activitatii elevilor — traditionale si complementare;

v’ Colaborarea profesionald dintre cadrele didactice prin interasistente — monitorizata prin fisa de
interasistenta unitara, elaborata de C.E.A.C.;

4. Optimizarea rezultatelor scolare — cresterea indicatorilor de promovabilitate si progres.

Monitorizarea rezultatelor si a evolutiei scolare

4.1. Identificarea nevoilor de progres si formare. Adaptarea strategiilor didactice la nevoile de

progres identificate

v Actiunile/strategiile in aceasta directie sunt aplicate prin raportare la colectivul/clasa de elevi,
precum si la nevoile si parcursul individual al elevului.

utilizarii unor metode si strategii adaptate nevoilor de progres si formare individualizate ale elevilor

si in sustinerea interventiei educationale diferentiate prin colaborarea cu cadrele didactice de sprijin.

v Asigurarea suportului/resurselor e-learning prin implementarea platformei educationale

Adservio la nivelul unitatii de invatamant, inclusiv a catalogului on-line;

v Activitatea didactica adaptata la nevoile individuale ale elevilor cu CES reflectata in portofoliul
profesional al fiecdrui cadru didactic — instrumente de lucru, evaluare, monitorizare si evidenta.

4.2. Asigurarea programului de pregatire recuperatorie asistatd de cadre de sprijin, pentru elevii

identificati cu CES, la ambele cicluri scolare:

v Numarul de elevi identificati (cu certificat de orientare scolara si profesionald): 53, din care 27
la ciclul primar si 26 la ciclul gimnazial.
v’ Activitatea de sprijin asiguratd de doua cadre didactice cu norma intreaga;

4.3. Asigurarea serviciilor educationale pentru elevii identificati cu nevoi de asistentd logopedica si
de consiliere psihologicd — vezi rapoartele de activitate ale cabinetelor de logopedie si de
consiliere psihologica

4.4. Monitorizarea rezultatelor scolare. Analiza evolutiei scolare

» Situatia scolard. Indicatori de promovabilitate si medii de promovare: (Anexele 2.a.-¢.)
Obs. Inregistrarile sunt realizate la clasele I-VIII (rezultate scolare exprimate in note/medii/
calificative); inregistrarile nu cuprind clasele pregatitoare.

+ Promovabilitate:

e promovabilitatea generald anuald — 99,06% (745 elevi promovati din 752)

e promovabilitatea anuala pe cicluri de invatdmant:

o ciclul primar: 99,53%
o ciclul gimnazial: 98,44%
e promovabilitatea anuala pe niveluri de clase:
o Promovabilitate maxima: la nivelul claselor I, a IlI-a, a IV-a;
o Cea mai redusd promovabilitate a fost Inregistrata la nivelul claselor a VI-a (97,36%) — singurul
nivel de clasd cu promovabilitate sub 98%;
e promovabilitatea pe clase:
o promovabilitate 100% — 22 de clase (14 clase din ciclul primar; 8 clase din ciclul gimnazial)
o promovabilitate intre 90-99,99% - 6 clase (2 clase ciclul primar, 4 clase ciclul gimnazial)
o promovabilitate intre 80-89,99% - O clase




o promovabilitate intre 70-79,99% - 0 clase

EVOLUTIA PROMOVABILITATII/ ANI SCOLARI

100.00%
99.50% 99.24% 99.06%

99.00% 98.79%
98.50%

98.00%

97.50% 97.26%

97.00%

96.50%

96.00%

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

99.44%

EVOLUTIA PROMOVABILITATII PE CICLURI SCOLARE

101.00%
100.00%
99.00%
98.00%
97.00%
96.00%
95.00%
94.00%
93.00%
92.00% . . . . .
ciclul primar ciclul gimnazial TOTAL
®2019/2020 98.51% 98.57% 98.54%
H2020/2021 99.39% 94.79% 97.26%
M2021/2022 99.70% 97.87% 98.79%
H2022/2023 99.74% 98.73% 99.24%
2023/2024 100% 98.78% 99.44%
6 2024/2025 99.53% 98.44% 99.06%

H2015/2020 ®2020/2021 &2021/2022 ®2022/2023 ®2023/2024 &2024/2025

+ Corigenfi
- ciclul primar: 1
- ciclul gimnazial: 17
- total: 18 (cls. IT— 1, cls. V —0; cls. VI—6; cls. VII — 7; cls. VIII —4)
- Procentual, numarul de elevi corigenti reprezinta 2,39% din numarul total de elevi (cuantificare fara
clasele pregétitoare); 0,23% la nivelul ciclului primar si 5,21% la nivelul ciclului gimnazial,
- Din cei 18 elevi corigenti anual, 16 elevi au inregistrat corigente la o disciplina si 2 elevi la doua
discipline.
- Disciplinele la care au fost inregistrate corigente anuale:
- ciclul primar: matematica (1)
- ciclul gimnazial: matematica (15), limba si literatura romana (4);
- numdr total corigente: 20
“* Cu situafia scolara neincheiata, declarati amdnati — 0 (frecventa scolara redusa)
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NUMARUL DE CORIGENTE PE DISCIPLINE
CICLUL GIMNAZIAL
AN SCOLAR 2024-2025

limba romana, 4_

” ___ matematica, 15

NUMARUL DE CORIGENTE ANUALE PE DISCIPLINE
(primar si gimnazial; nu sunt inclusi elevii repetenti)

TOTAL

= 2024/2025

geografie
m2023/2024
m2022/2023
W 2021/2022
limba romana = 2020/2021
W 2019/2020

matematica

21

NUMARULELEVILOR REPETENTI/
ANI SCOLARI

17
8 7
' 5' 4- '

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

* Repetenti
- ciclul primar: 2
- ciclul gimnazial: 5 (cls. V-1, cls. VI—-2, cls. VII -1, cls. VIII - 1)
- total: 7 (din care in iunie — 5, in iulie - 2)
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% Reinscriere in clasa Pregatitoare sau in clasa I 2
= Medii/calificative de promovare cu cea mai mare pondere:
o laciclul primar (clasele I-IV):
- calificativul FB (296 elevi - 68,99% din numarul elevilor promovati)
- calificativul B (104 elevi — 24,24% din numarul elevilor promovati)
- calificativul S (29 elevi — 6,75% din numarul elevilor promovati)

- calificativul I (0 elevi — 0% din numarul elevilor promovati)

o la ciclul gimnazial:

- mediile cuprinse intre 9-10 (133 elevi — 42,08% din numarul elevilor promovati)
- mediile cuprinse intre 7-8,99 (174 elevi — 55,06% din numarul elevilor promovati)
- mediile cuprinse intre 5-6,99 (9 elevi — 2,84% din numarul elevilor promovati)

EVOLUTIA PROMOVABILITATII

PE CALIFICATIVE PREPONDERENTE / CICLUL PRIMAR

2024/2025

2023/2024

2022/2023

2021/2022
2020/2021
12.39% 32.63% 54.98%
0.00% 20.00%  40.00%  60.00%  80.00% 100.00%
EVOLUTIA PROMOVABILITI\III
PE TRANSE DE MEDII ANUALE / GIMNAZIU
2024/2025
42.08%
2023/2024
44.75%
2022/2023
40.38%
2021/2022
48.43%
2020/2021 — |
1.47% 41.03%
0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00% 100.00%

ESsil
B

BEB

120.00%

H 5-6.99
m7-8.99

9-10.00

120.00%
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* Analiza comparativd a situatiei scolare cu cea inregistrata la sfarsitul anului scolar 2023/2024
Promovabilitate:

Valoare adaugata:

Nivelul minim al promovabilitatii inregistrate pe clase — peste 95%

Numarul de elevi cu situatia scolara neincheiata anual: 0, fata de 1

Valoare diminuata:

Promovabilitatea generald anuald: 99,06% (2024/2025) / 99,44% (2023/2024) — indice de
depreciere 0,38%

Promovabilitatea generala la ciclul gimnazial: 98,44% (2024/2025) / 98,78% (2023/2024) -
indice de depreciere 0,34%

Promovabilitatea generald la ciclul primar: 99,53% (2024/2025) / 100% (2023/2024) - indice
de depreciere 0,47%

Numarul de clase cu promovabilitate anuala maxima — reducere de la 23 la 22

Numarul si ponderea elevilor corigenti anual: crestere de la 12 / 1,66% la 18 / 2,39% - indice
de depreciere 0,73%

Numarul si ponderea elevilor corigenti la ciclul gimnazial: crestere de la 12 / 3,65% la 17 /
5,21% - indice de depreciere 1,56%

Numarul de corigente anuale: crestere de la 18 la 20

Valoare mentinuta:

Numarul si ponderea elevilor declarati repetenti prin nepromovarea examenului de corigenta: 2

* Medii/calificative de promovare:

Valoare adaugata:
Ponderea rezultatelor scolare exprimate prin preponderenta calificativului FB — crestere de la
58,56% la 68,99%; indice de apreciere 10,43%
Ponderea rezultatelor scolare exprimate prin preponderenta calificativelor S si I — reducere de
la 9,71% la 6,75%; indice de apreciere calitativa 2,96%
Valoare diminuata:
Ponderea elevilor din ciclul gimnazial cu o medie anuald cuprinsa intre 9-10 — reducere de la
44,75% la 42,08% la; indice de depreciere 2,67%
Ponderea elevilor din ciclul gimnazial cu o medie anuala sub 7.00 - crestere de la 2,16% la
2,84%; indice de depreciere calitativa 0,68%
Valoare mentinuta:
Preponderenta rezultatelor scolare exprimate printr-o medie generala anuald cuprinsa intre
8.00-10 la ciclul gimnazial, respectiv cu calificativ FB la ciclul primar

Diagnoza starii §i calitatii procesului instructiv-educativ rezultate din coroborarea
indicatorilor de analiza si raportarea lor la anul gcolar 2023/2024:

= Pe segmentul atingerii standardelor de performantd ce permit promovarea etapei de
scolaritate — elevi promovati/elevi repetenti — nivel calitativ general diminuat, generat
de indicatori de minus valoare la ambele cicluri scolare.
Obs. Indicatorii de minus valoare au valori minimale (sub 0,50%).
= Pe segmentul valorii achizitiilor instructiv-educative demonstrate de catre elevi —
exprimat in ponderea rezultatelor pe transe de medii/calificative
- raportat la indicatorul de referintd mediile anuale cuprinse intre 9.00 — 10,
respectiv calificativ preponderent FB - nivel calitativ apreciat la ciclul primar si nivel
calitativ depreciat la ciclul gimnazial
- raportat la indicatorul de referintd al atingerii standardelor educationale
minimale (minim media generald 7.00 / calificativ S) - nivel calitativ apreciat la ciclul
primar si nivel calitativ depreciat la ciclul gimnazial
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v Diagnoza calitativa a situatiei scolare generale
= Depreciere a situatiei scolare in raport cu nivelul general de performanta, reflectat prin
indicatorii inregistrati pe segmentul promovabilitatii generale: minus valoare la ciclul primar,
minus valoare la ciclul gimnazial. Indicatorii de minus valoare au valori minimale (sub 0,50%).
= Diferentiere a evolutiei situatiei scolare in raport cu standardele de performanta maximale,
reflectate Tn nivelul mediilor / calificativelor anuale: plus valoare la ciclul primar, minus
valoare la ciclul gimnazial.
5. Evaluarea Nationala (Anexele 3.a.-c.)
5.1. Pregitirea elevilor din clasa a VIII-a in vederea sustinerii evaluarii nationale si a obtinerii
unor rezultate optime (depasirea rezultatelor judetene)
v’ Parcurgerea ritmica a continuturilor curriculare cuprinse in programa de examen;
v" Exersarea in evaluarea de parcurs a tipurilor de itemi si a criteriilor de notare aplicate la
evaluarea nationala.
v’ Pregitirea continua realizata prin activitatea didactica curenta;
v Program de pregitire suplimentara in vederea sustinerii examenului national,
5.2. Participarea elevilor la Evaluarea Nationala
- Numar elevi inscrisi in clasa a VIII-a: 86
- Numar absolventi in iunie: 81
- Numar repetenti: 1
- Numar corigenti: 4
- Numar absolventi inscrisi la examen: 81
- Numar prezenti la examen: 80 (1 elev neprezentat)
- Numar absolventi (iunie) neinscrisi la examen: 0
v Rezultate obtinute la examenul de Evaluare Nationala clasa a VIII-a — promovabilitate,
medii/clase, note preponderente (anexele 3.a-b.)
» Promovabilitatea §i media generala:
* Limba si literatura romana: promovabilitate 96.25% / media 7,49
o Rezultate pe clase:
- VIII A: 100% / media 7,52 (prof. Nicoleta Codrea)
- VIII B: 93.33% / media 7.70 (prof. Simona Ofrim)
- VIII C: 96.29% / media 7,49 (prof. Nicoleta Codrea)
= Matematica: promovabilitate 83.75% / media 6,64
o Rezultate pe clase:
- VIII A: 78.26% / media 6.36 (prof. Anca Buzura)
- VIII B: 83.33% / media 7,07 (prof. Mihaela Coroian)
- VIII C: 88,88% / media 6,51 (prof. Anca Buzura)

= Rezultate generale (raportat la media notelor obtinute la cele doua probe):
promovabilitate: 90.00%
media: 7,07
distributia pe transe de medii:
- intre 9,00-10 — 6.25%
intre 7,00-8,99 —47.50%
- intre 5,00-6,99 — 36.25%
- sub 5,00 — 10%
» Note preponderente pe discipline:
= Limba si literatura romana: 8.00-8.99 (28.75%)
=  Matematica: 6.00-6.99 (26.25%)
= Media de evaluare: 6.00-6.99 (26.25%)
» Note sub 5,00:
= Limba si literatura romana: 3 (3.75%)
= Matematica: 13 (16.25%)
=  Media de evaluare: 8 (10%)

o O O
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» Note de 10:
= Limba si literatura romana: 0 (0%)
= Matematica: 0 (0%)
=  Media de evaluare: 0 (0%)

EVALUARE NATIONALA 2025 Limba romana
LIMBA ROMANA 10 1499
99,99 0% 4% 55,99
15%
1%
NOTE
NTRE
10
59999 66,99
1889 19%
7799
6699
5.5.09 8-8,99
149 29%
VIl A VIIB vile  TOTAL
CLASA 7-7,99
22%
EVALUARE NATIONALA 2025 Heb |
RE NATIONAL Matematica
99,99 10
8% 0% 1-4,99
NOTE
INTRE
w10 5.5,99
089 11%
" 88,99
7-7,99
66,99
5-5,99
1-4,99
Vil A Vi s vinc TOTAL
CLASA 26%
EVALUARE NATIONALA 2025 .
TRANSE DE NOTE / MEDI Media notelor
9.999 10 1-4,99
6% 0% 10%
u10
9999
u889%9
7-799
6-6,99
55,99
1-4,99
Romand Matematicd Media notelor 24%
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EVALUARE NATIONALA 2025
REZULTATE PROCENTUALE PE TRANSE DE NOTE/MEDII
[ Media notelor = Matematica B Romana

10
9-9,99
8-8,99
77,99
6-6,99
5-5,99
1-4,99

» Aprecieri generale asupra rezultatelor obtinute:
* Limba si literatura romana:

- Rezultate generale corespunzatoare nivelului superior al standardelor de performanta, pe
indicatorii promovabilitate (peste 90%); rezultate corespunzatoare unui nivel mediu de
performanta pe indicatorul media notelor (=/>7,50) si transa notelor preponderente (8,00-
8,99);

v Comparativ cu rezultatele obtinute in anul scolar anterior (sesiunea iunie 2024):

- Valoare adaugatai:

- Cresterea nivelului promovabilitatii generale: indice de optimizare 4,15% (92,10% / 96,25%);

- Reducerea ponderii notelor sub 5,00: indice de optimizare 4,14% (7,89% / 3,75%);

- Valoare diminuata

- Reducerea mediei generale a notelor obtinute: indice de diminuare 0,12 puncte;

- Reducerea ponderii elevilor care au obtinut o notd de minim 7,00: indice de diminuare 12%
(67,10% / 66.25%);

- Reducerea ponderii notelor cuprinse intre 9,00-9,99: indice de diminuare 7.36% (22,36% /
15.00%);

- Valoare mentinutai

- Nivelul transei in care se inregistreaza cel mai mare numar de note: 8.00-8.99;

- Obtinerea de note cuprinse Intre 9.00-9.99 la toate clasele;

- Numarului notelor de 10: 0;

= Matematica:

- Rezultate generale corespunzatoare nivelului superior al standardelor de performanta, pe
indicatorul de analizd promovabilitate (peste 90%); rezultate corespunzatoare unui nivel de
performanta satisfacator pe indicatorul media notelor (sub 7,00) si transa notelor
preponderente (6,00-6,99);

v Comparativ cu rezultatele obtinute in anul scolar anterior (sesiunea iunie 2024):
- Valoare adaugatai:
- Cresterea promovabilitatii generale: indice de optimizare 2,18% (81,57% / 83,75%);
- Reducerea ponderii notelor sub 5.00: indice de optimizare 2,17% (18,42% / 16,25%);
- Obtinerea de note cuprinse Intre 9.00-9.99 la toate clasele;
- Valoare diminuata:
- Reducerea ponderii notelor cuprinse intre 9.00-9,99: indice de diminuare 8,25% (15,78% /
7,50%);
- Reducerea mediei generale: indice de diminuare 0,13 puncte (6,77 / 6,64);
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Reducerea ponderii elevilor care au obtinut o notd de minim 7.00: indice de diminuare 1,11%
(47,36% / 46,25%);
Valoare mentinuta:
Nivelul transei in care se inregistreaza cel mai mare numar de note: 6.00-6.99
Media minima a notelor inregistrate la nivelul claselor: sub 7,00 la doua dintre clase (VIII A si
VIII C);
Numarul notelor de 10: 0;
Ca nivel al performantei comparate intre cele doua discipline:

- Limba si literatura romand inregistreazd rezultate superioare fatd de Matematica, atat pe

indicatorul promovabilitatii (plus valoare comparativa de 12,50%) cat si pe indicatorul mediei
notelor ( plus valoare comparativa de 0,85 puncte).
= Media de evaluare / media probelor

V' Comparativ cu rezultatele obtinute in anul scolar anterior (sesiunea iunie 2024):

Valoare adaugata:
Procentul de promovabilitate — indice de optimizare 3,16% (86,84% / 90%);
Ponderea mediilor sub 5.00 — indice de optimizare 3,16% (13,16% / 10%)
Valoare diminuatdi:
Media notelor — indice de diminuare 0,12 p (7,19 / 7,07)
Ponderea mediilor cuprinse intre 9.00-9.99: indice de diminuare 5,59% (11,84% / 6,25%);
Ponderea elevilor care au obtinut 0 medie de minim 7.00: indice de diminuare 6,77% (60,52% /
53,75%);
Nivelul transei in care se inregistreaza cel mai mare numar de note: 6.00-6.99;
Valoare mentinutai
Nicio medie de 10.
Raportat la rezultatele obtinute la Evaluarea Nationalia 2023/2024 — promovabilitate si
media notelor
plus valoare inregistrata pe indicatorii.
- promovabilitate limba si literatura romana
- promovabilitate matematica
- promovabilitate generala (media probelor)
minus valoare
- media notelor limba i literatura romana
- media notelor matematica
- media notelor obtinute la cele doua probe
valoare mentinutd
- Nu se inregistreaza
Obs. Diferentele valorice ale rezultatelor obtinute la EN 2025 fata de EN 2024 se inscriu in
limita a 4,15% promovabilitate si 0,12 puncte.

SITUATIA COMPARATIVA A REZULTATELOR OBTINUTE LA
EVALUAREA NATIONALA (PROMOVABILITATE)
2020/2021-2021/2022-2022/2023-2023/2024 -2024/2025

120%
-‘-0— 100% == 98.79%
o —— 96.15%
] 97.59% oo 1oy ¥ 92.10% —— 96.25%

100% —{—95.28 — - T
LT 20%
T ]
80% - 93.97% —m-loa.23% —— 83.75%

Al 85.71%
° —— 81.57%

60%

=== _Limba romana == Matematica Media notelor
40%

20%

0% T T T T d
2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025
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SITUATIA COMPARATIVA A REZULTATELOR OBTINUTE LA
EVALUAREA NA]'IONAL;\
(NOTE PE DISCIPLINE/ MEDIA NOTELOR)
2020/2021-2021/2022 -2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025
2788 iR
g T e 737
7.52 — —— 1 7.38 = I ——7.49
P !—’——?\ — ‘ — ror
- ;=755 == 7.39 ’
6 =i=6.77 == 6.64
5
4
3 =#==Limba romand =fli=Matematica Media notelor
2
1
0 T T T T
2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

v’ Factorii care au avut un rol determinant ori favorizant in mentinerea unor standarde de
pregitire optime:
- calitatea pregatirii realizate in cadrul activitatii didactice;
- programul de pregatire suplimentara;
- organizarea unor evaludri in conditii de simulare a examenului (simulare judeteand, simulare
nationald si sesiuni de simulare organizate la nivelul scolii si al claselor);
v' Factori cu potential perturbator in pregitirea elevilor pentru sustinerea examenului de
Evaluare Nationald
- interesul redus al elevilor fatd de pregatirea specificd si fatd de programul de pregatire
suplimentard/remediala oferit de scoala;
- reducerea motivatiei pentru invatare si a disponibilitatii elevilor pentru pregatirea scolara
constantd, sustinutd pe intreg parcursul anului scolar;
V' Raportarea rezultate Evaluarea Nationald / rezultate evaluare internd (Anexa 3.c)
- La limba si literatura romdnd, din cei 80 de elevi care au sustinut evaluarea nationala, 78,
respectiv 97,50%, au obtinut o notd corespunzdtoare rezultatelor evaludrii interne (similaritate sau
diferenta +/- 1 punct); 2 elevi (2,50%) a obtinut o nota mai mare cu 2 puncte la evaluarea nationala
fata de evaluarea interna.
- La matematica, din cei 80 de elevi care au sustinut evaluarea nationald, 69, respectiv 86,25%, au
obtinut o0 notd corespunzatoare rezultatelor evaludrii interne (similaritate sau diferentd +/- 1 punct);
10 elevi (12,50%) au obtinut o notd mai mica cu 2 puncte la evaluarea nationala fatd de evaluarea
internd; 1 elev (1,25%) a obtinut o notd mai mare cu 2 puncte la evaluarea nationala fatd de evaluarea
interna..
Obs. Se remarca ponderea semnificativa a rezultatelor de similaritate In privinta indicatorilor de
referinta E.N./E.I. (similaritate sau diferenta +/- 1 punct), inregistrate la cele ambele discipline de
examen, ceea ce evidentiaza obiectivitatea evaluarii interne.

Limba romana

E.N./E.C >2pct
3% E.N./E.C < 2pct
0%

A E.N./E.C <1 pet

6%

E.N./E.C >1pct
22%

E.N.=E.C
69%
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Matematica

E.N./E.C >2pct
1% E.N./E.C < 2pct

‘ ’ 12%

E.N./E.C <1l pct
21%

E.N./E.C >1pct
23%

E.N.=E.C
43%

> Rezultate raportate la numirul elevilor inscrisi in clasa a VIII-a:
Promovabilitate:

- limba si literatura roména: 89,53% (86,41% in anul scolar 2024)

- matematica: 77,90% (76,54% in anul scolar 2024)

- media notelor / cele doua discipline: 83,72% (81,48% in anul scolar 2024)

5.2. Evaluarea Nationala a elevilor din clasele a II-a, a IV-a si a VI-a
S-a desfasurat, conform OME 6595/04.09.2024, in perioada 13 — 29 mai 2025.

Noutatea din metodologia anului gcolar 2024-2025 a constat In echivalarea punctajelor
obtinute de catre elevi in calificative (clasele a II-a si a IV-a), respectiv note (clasa a VI-a), astfel:

Intervale punctaje Echivalent calificativ
Intre 0 — 40 de puncte Insuficient
Intre 41 — 60 de puncte Suficient
Intre 61 — 80 de puncte Bine

Intre 81 — 100 de puncte Foarte bine

Intervale punctaje Echivalent nota
0 — 40 de puncte 4
41 — 50 de puncte 5
51 — 60 de puncte 6
61 — 72 de puncte 7
73 — 83 de puncte 8
84 — 94 de puncte 9
95 — 100 de puncte 10

Aprecieri generale asupra rezultatelor obtinute:
Echivalarea punctajului obtinut in calificativ/notd oferd elevului si cadrelor didactice o
perspectiva asupra nivelului competentelor dobandite de catre elevi la disciplinele evaluate.
Posibilitatea trecerii calificativului obtinut/notei obtinute in catalog, la solicitarea parintelui, a
motivat elevii (clasele a I1-a si clasele a IV-a), in rezolvarea cerintelor.

Clasele a II-a — 107 elevi inscrisi (dintre care 3 elevi cu CES inscrisi, fard teste adaptate)

— LIMBA ROMANA — SCRIS - 5 elevi absenti (95,32% elevi prezenti)
Testul vizeaza evaluarea competentelor de producere a mesajelor scrise
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Clasa Calificativ/Numar elevi
| S B FB
1A - 1 1 22
11B 1 1 3 22
IIC - 1 8 19
11D - 2 11 10
TOTAL: 1 5 23 73
% 0,98% 4,90% 22,55% 71,57%
— LIMBA ROMANA — CITIT - 5 elevi absenti (95,32% elevi prezenti)
Testul vizeaza evaluarea competentelor de receptare a mesajelor citite
Clasa Calificativ/Numar elevi
| S B FB
1A - - - 24
11B - - - 26
11C - - - 28
11D - 1 2 21
TOTAL: - 1 2 929
% 0% 0,98% 1,96% 97,06%

— MATEMATICA SI EXPLORAREA MEDIULUI — 4 elevi absenti (96,26% elevi prezenti)

Testul vizeaza evaluarea competentelor de matematica si explorarea mediului

Clasa Calificativ/Numar elevi

I S B FB
ITA 1 2 7 14
I1B - - 7 20
1IC 1 3 11 13

11D 1 2 16 5
TOTAL: 3 7 41 52

% 2,91% 6,79% 39,81% 50,49%

Nivel al performantei:

Limba romana - scris

Procent de peste 94% calificativ B si FB.

Elevii scriu corect, fara omisiuni, addugiri de litere sau repetitii suparatoare, folosesc corect semnele
de punctuatie invatate.

Limba romana - citit

Procent de peste 99% calificativ B si FB, 97% dintre elevi au obtinut calificativul FB.

Elevii citesc fluent, demonstreazd o buna intelegere a sensului global al textului si identifica ideile
principale.

Matematica si explorarea mediului

Procent de peste 90% calificativ B si FB.

Elevii efectueaza corect operatii matematice (adundri si scaderi), recunosc formele geometrice,
compara corect numerele.
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Clasele a IV-a — 89 elevi inscrisi (dintre care 6 elevi cu CES inscrisi, fara teste adaptate)

— LIMBA ROMANA — 1 elev absent (98,87% elevi prezenti)
Testul vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba romana

Clasa Calificativ/Numar elevi
I S B FB
IVA 0 1 0 27
IVB 1 0 3 26
IVC 1 1 8 20
TOTAL: 2 2 11 73
% 2,27% 2,27% 12,50% 82,96%

— MATEMATICA SI STIINTE ALE NATURII - 3 elevi absenti (96,63% elevi prezenti)

Testul vizeaza evaluarea competentelor de matematica si stiinte ale naturii

Clasa Calificativ/Numar elevi
| S B FB
IVA 0 1 8 17
IVB 1 4 4 21
IVC 2 4 11 13
TOTAL: 3 9 23 51
% 3,49% 10,47% 26,74% 59,30%

Nivel al performantei:

Limba romana

Procent de peste 95% calificativ B si FB.

Aspecte pozitive:

Elevii:

— redacteazd corect textele, respectdnd structura (introducere, cuprins si incheiere) si avand
asezarea corecta in pagina;

— reusesc sd exprime ideile in enunturi logice;

— utilizeaza corect n context ortogramele invatate;

— exista putine cuvinte care contin omisiuni sau greseli de scriere.

Aspecte de imbunatatit:

— formularea unei opinii si sustinerea ei cu mai mult de 3 argumente (apare tendinta de repetare a
argumentelor mentionate anterior);

— managementul timpul in ceea ce priveste redactarea unui text.

Matematica si stiinte ale naturii

Procent de peste 86% calificativ B si FB.

Aspecte pozitive:

Elevii:

— efectueaza corect operatiile de calcul;

— ordoneaza numerele corect, in functie de criteriile oferite;

— utilizeaza unitatea de masura 1n contexte potrivite;

— reusesc sd rezolve probleme cu mai multe operatii sub forma unor expresii de calcul.

Aspecte de imbundtatit:

— citirea congtientd a textului sarcinii de lucru, pentru a rezolva 1n totalitate exercitiul propus;

— aprofundarea Tmpartirilor la un numar de forma ZU;

— exersarea problemelor care contin operatii de inmultire;

— aprofundarea exercitiilor care utilizeaza organizatori grafici (identificarea datelor dintr-un tabel);
— reactualizarea starilor de transformare ale lichidelor in naturd (notiuni din sfera stiintelor naturii).
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Clasele a VI-a — 75 elevi inscrisi (dintre care 6 elevi cu CES inscrisi, fara teste adaptate)

Limba romanda — 4 elevi absenti (94,67% elevi prezenti)
Testul vizeaza evaluarea unor competente din aria curriculara ,,Limba si comunicare” — Limba
romanda

Clasa Nota/Numar elevi
4 5 6 7 8 9 10
VIA - - - 2 7 13 3
VIB 3 - - 4 6 10 -
VIC 2 1 2 4 9 5 -
TOTAL: 5 1 2 10 22 28 3
% 7.04% 1,41% 2,82% 14,08% | 30,98% | 39,44% 4,23%

Nivel al performantei:
Procent de peste 74% note de 8, 9 si 10.

Aspecte pozitive:

Elevii devedesc competente de comunicare bune, realizeazd asocieri corecte si au un nivel de
comprehensiune bun. De asemenea, identificd informatii relevante dintr-un text si au capacitatea de a
ordona cronologic un sir de evenimente

- identifice si sd retind informatii relevante dintr-un text;

- ordoneze cronologic un sir de evenimente;

- stabileasca corect ordinea unor idei extrase din text;

- asocieze personaje cu replici gasite in text;

- specifice avantaje si dezavantaje ale unei notiuni;

- noteze corect identitatea personajului la care se face referire prin pronumele indicat,

- compund un text descriptiv, respectand conventiile si obiectul descrierii;

- fructifice partial informatiile din text pentru a raspunde argumentat la o intrebare;

- valorifice informatiile din textul dat pentru a mentiona doua utilizari actuale ale unei inventii;

Aspecte de imbunatatit:

— valorificarea informatiilor dintr-un text dat;

— gasirea sensului unui cuvant;

— selectarea variantei corecte dintr-un enunt;

— 1identificarea personajului la care se face referire intr-un text;

— selectarea informatiilor din text pentru a rdspunde argumentat la o intrebare;

— alcdtuirea tipurilor de propozitii, cu respectarea cerintelor;

— motivarea gestului unui personaj;

— redactarea unui text privind vocabularul, normele limbii, ortografia si punctuatia;
— scrierea formei corecte referitor la cuvintele unei fraze.

Matematica si stiinte — 4 elevi absenti (94,67% elevi prezenti)
Testul vizeaza evaluarea unor competente din aria curriculara ,, Matematica si stiinte ale naturii”

Clasa Nota/Numar elevi
4 5 6 7 8 9 10
VIA 5 11 4 2 1 2 1
VIB 6 7 2 4 1 2 1
VIC 14 6 2 - - - -
TOTAL: 25 24 8 6 2 4 2
% 35,21% 33,80% 11,27% | 8,45% | 2,82% | 5,63% 2,82%
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Nivel al performantei:

Procent mare al elevilor cu nota 4 — 35,21%.

Procent de peste 50% al elevilor cu note de 5, 6 si 7.
Procent mic, 11,27%, al elevilor cu note de 8, 9 si 10.

Aspecte pozitive:

Majoritatea elevilor reuseste sa:

- interpreteze corect o diagrama;

- reprezinte corect schema unui circuit electric simplu;

- aleaga corect unitatea de masura pentru o suprafata data;

- extraga date dintr-un tabel;

- opereze corect cu informatii extrase dintr-un tabel, dovedind abilitate In organizarea datelor;

Aspecte de imbunatatit:

O mare parte dintre elevi trebuie sa recupereze aspecte referitor la:

- calcularea masurilor de unghiuri intr-o configuratie geometrica;

- rezolvarea cerintelor complexe ale problemelor de geometrie;

- efectuarea calculelor complexe cu fractii si procente dintr-un numar;

- calcularea valorilor unor marimi fizice care intervin In miscarea uniforma;
- operatii cu marimi fizice si unitati de masura;

- transformarea unitatilor de masura;

- realizarea corectd a unei asocieri de elemente.

6. Evaluarea continuai, sistematica si obiectiva a activitatii si competentelor dobandite de catre

elevi

v’ Utilizarea metodelor si tehnicilor de evaluare alternativa;

v Aplicarea evaludrilor initiale — de parcurs — finale (predictive — formative — sumative);

v" Analiza C.E.A.C.

v' Rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

Monitorizarea evolutiei scolare

6.1. Urmirirea progresului scolar. Inregistrarea si analiza critica a rezultatelor

6.2. Identificarea nevoilor de remediere si progres

6.3. Evidenta grafica a evolutiei scolare

v" Aspecte prezentate in rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

v Inregistrarea comparativi a rezultatelor evaludrilor (test initial — evaluare 1 (nota de la prima
evaluare din anul scolar curent — Modulul 1) — medie anuald) pe discipline si clase — prevazuta
prin procedura de incheiere a situatiei scolare anuale;

- In majoritatea cazurilor (discipline, clase) predomina situatiile de progres la raportarea test
initial/nota de la evaluarea 1;

- In majoritatea cazurilor (discipline, clase) predomini situatiile de progres, indeosebi in
raportarea evaluare 1/medii anuale;

v" Aspecte prezentate in rapoartele de activitate ale comisiilor metodice.

- Analiza globala a situatiilor inregistrate reflectd o evolutie de ansamblu, ca stare generala la
nivelul scolii. Situatiile particularizate, pe discipline/clase/niveluri de clase/cadre didactice, vor
face obiectul unor analize punctuale la nivelul fiecarei catedre/comisii metodice, cu diagnoze,
identificare de nevoi si masuri de remediere;

- Situatia la nivelul fiecarei discipline este interpretata prin analizele SWOT realizate de catre
sefii comisiilor metodice. Analizele SWOT realizate pe structura celor patru componente au
prezentat toate disciplinele.
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6.4. Monitorizarea evolutiei scolare

Reprezentarea rezultatelor

Disciplina: Comunicare in limba romana/Limba si literatura romana

CICLUL PRIMAR

Calificativ Insuficient Suficient Bine Foarte Bine
Clasa TI | Evl | CA | TI | Evl CA TI Evl CA TI Evl CA
1A - - - 2 - - 10 5 6 14 21 20
IB 1 1 - 4 3 2 13 14 5 9 9 20
IC - - - - 1 - 2 7 7 24 18 19
ID - - - 3 1 2 1 7 4 22 18 20
IE - - - 2 - - 5 2 2 19 24 24
IIA 1 1 1 3 2 2 14 4 - 8 20 24
11B - - - 2 3 2 9 6 4 17 19 22
11C - - - 2 1 3 10 8 10 16 19 16
11D - - - 2 3 5 7 9 6 14 13 13
IHIA - - - 4 5 1 16 15 11 5 5 13
I1IB 1 1 - 3 2 1 18 19 16 4 4 9
IIC - - - 9 6 4 12 7 6 2 13 16
111D 1 - - 4 3 3 12 10 8 8 12 14
IVA - - - 1 2 1 11 8 1 16 20 27
IVB - - - 2 1 1 1 2 2 24 24 27
IvVC 2 1 - 1 2 2 5 5 3 22 22 25

Analiza rezultatelor:
Clasele I: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent mare al

elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (96,94%).

Clasele a Il-a: Promovabilitate 98,16%, 1 elev cu calificativ I la finalul anului scolar, 2 elevi
repetenti. Procent mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (87,96%).
Clasele a IlI-a: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent

mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (91,18%,).

Clasele a IV-a: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent

mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (95,51%,).

Reprezentarea rezultatelor
Disciplina: Matematica si explorarea mediului

Calificativ Insuficient Suficient Bine Foarte Bine

Clasa TI | Evl | CA | TI | Evl CA TI | Evl | CA TI | Evl | CA
IA - - - 2 1 1 13 10 3 11 15 22
IB 2 1 - 1 1 2 12 10 13 12 15 12
IC - - - 2 - - 4 4 6 20 22 20
ID - - - 2 3 3 5 6 2 2 19 17
IE - - - - - - 7 3 3 19 23 23
IIA 3 2 1 7 3 1 10 3 2 5 19 23
11B - - - 4 - 1 9 4 4 15 24 23
1IC - - - 4 2 2 14 9 10 10 17 17
11D - - 1 3 3 3 6 4 9 16 18 11

IIIA - - - 3 2 2 12 9 7 10 14 16
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111B 1 - - 3 2 1 19 20 17 3 4 8
IIC 1 - - 3 2 5 12 7 3 7 17 18
111D 2 - - 2 2 2 16 12 9 5 11 14
IVA - - - 5 1 1 7 2 6 16 25 22
IVB - 1 - 1 - 2 4 2 4 23 27 24
IvVC 3 1 - - 1 1 5 6 5 22 22 24

Analiza rezultatelor:

Clasele I: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent mare al
elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (95,42%,).

Clasele a IlI-a: Promovabilitate 97,24%, 2 elevi cu calificativ I la finalul anului scolar, 2 elevi
repetenti. Procent mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (91,67%,).
Clasele a IlI-a: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent
mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (90,20%,).

Clasele a IV-a: Promovabilitate 100%, fara elevi cu calificativ I la finalul anului scolar. Procent
mare al elevilor cu calificativ B si calificativ FB la finalul anului scolar (95,51%,).

CICLUL GIMNAZIAL
Reprezentarea rezultatelor
Aria curriculara: Limba si comunicare

Disciplina: Limba si literatura romana

LIMBA $I LITERATURA ROMANA - EVOLUTIA MEDIEI
NOTELORTI - EV1 - MA

§:4 : : :
7-“&:9353-3@73559&.2;& 'g&gﬁyam.aﬁé;gé—'\—m

VA VB VC VIA  VIB VIC VIA VIB VIC VIIA VB  VIC
- =T 749 7.25 7.35 704 735 6.01 766 6.19 712  7.01 7.00 7.09
— —Ev1l 799 757 805 790  7.49 7.06 820 673 7.25 7.15 7.60 7.20
——MA 829 765 810 796 7.64 7.08 807  6.66 7.29 7.12 6.90 7.20

Clasele a V-a si a VI-a promovabilitate 100%. Elevii au dobdndit competentele necesare la sfarsitul
clasei a V-a si a clasei a VI-a: intelegerea unui text la prima vedere, scriere §i exprimare corectd,
rezolvarea unor itemi cu alegere multipla.

Clasele a VII-a: promovabilitate 98% , 1 elev corigent

-elevii au dobandit competentele specifice: interepretare de text, itemi cu alegere multipla,
realizarea unor compuneri cu tipare textuale combinate, recunoasterea partilor de vorbire.

Clasele a VIII-a: promovabilitate 95,53%, 3 elevi corigenti

- elevii au dobdndit competentele specifice: intelegerea unui text la prima vedere, interpretarea
mesajului unui text, itemi cu alegere multipld, realizarea unor compuneri bazate pe tipare textuale
variate/combinate.
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Disciplina: Limba engleza

LIMBA ENGLEZA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR Ti-EV1 - MA

§.-%%=--a.65:-¢a a8 3—4e—p
804 -.éé’?:gf“z HERAT 3054 A6—h:48
Ne Nnssd N U
.96

VA VB VC VIA VIB VIC VIA VIB VIC VIIA VIB VIC
——T 804 665 596 792 682 692 821 671 772 648 740 7.04
— —Evl 856 877 815 836 832 804 826 7.50 813 7.65 7.89 8.19
——MA 893 865 7.89 850 884 844 841 830 832 741 810 7.93

Clasele a V-a:
Promovabilitate 100%, peste 77% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8,9 si 10. Elevii claselor a
V-a dovedesc entuziasm, iar materia reprezintd mai mult o fixare a notiunilor cunoscute deja. Progres
inregistrat la toate clasele la evaluarea 1 fatd de testul initial, mic regres la clasele a V-aB sia V-a C
la media anuala fata de evaluarea 1.

Clasele a VI-a:
Promovabilitate 100%, peste 74% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8,9 si 10, procent care
denotd interes pentru limba engleza, dar si o disciplind a muncii consolidatd. Progres Inregistrat la
toate clasele la evaluarea 1 fata de testul initial si la media anuala fata de evaluarea 1.

Clasele a VII-a:
Promovabilitate 100%, peste 70% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8,9 si 10. Progres
inregistrat la toate clasele la evaluarea 1 fatd de testul initial si la media anuala fatd de evaluarea 1.

Clasele a VIII-a:
Promovabilitate 100%, pentru elevii care au frecventat cursurile (1 eleva repetentd — absenteism),
peste 63% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8,9 si 10. Progres inregistrat la toate clasele la
evaluarea 1 fatd de testul initial, mic regres la clasele a VIII-a A si a VIII-a C la media anuald fata de
evaluarea 1.

Observatie: Procentul elevilor cu medii anuale de 8, 9 si 10 scade pe parcursul anilor de gimnaziu
cu 14%.

Disciplina: Limba franceza

LIMBA FRANCEZA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR Tl - EV1 - MA

7:83%—=3. 2 ——7.56—
A 20 4.,7:; 7.24—7.24 5.334:3@7.17@@*-735:%-88
oA 5@@75.96-/_5_85.-6.00\2‘2 5.7g—0.03—6.00

VA VB VC | VIA | VIB VIC | VIIA VIB VIC VIIA VIB VIC
- =T 6.68 563 596 585 6.00 550 3578  6.03 6.00
— —Evl 7.81  7.69  6.41 673 580 596 693 6.96 604 7.07 732 7.00
——MA 763 744  7.04 742 724 724 756 726 712 7.00 7.35 7.36
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Clasele a V-a:
Promovabilitate 100%, 72% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7,8 si 9, o singurd medie anuala
de 10. Se observa, la media anuala, regres la clasele a V-a A si a V-a B fata de media de la evaluarea
1 si progres la clasaa V-a C.
Clasele a VI-a:
Promovabilitate 100%, peste 65% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7,8 si 9, 4 medii anuale de
10. La toate clasele a VI-a se observa progres la media anuala fata de media de la evaluarea 1.
Clasele a VII-a:
Promovabilitate 100%, peste 51% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7,8 si 9, 6 medii anuale de
10. La toate clasele a VII-a se observa progres la media anuala fatd de media de la evaluarea 1.
Clasele a VIII-a:
Promovabilitate 100%, peste 63% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7,8 si 9, o singurd medie
anuala de 10. Se observa, la media anuala, regres la clasa a VIII-a A fata de media de la evaluarea 1
si progres la clasele a VIII-a B si a VIII-a C.

Aria curriculara: Matematica si stiinte

Disciplina: Matematica

MATEMATICA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR TI - EV1 - MA

FA8=T 874 SNy .
RN e

N , 5
5.09\4.3 4/ jjj /514"5

VA VB vC VIA  VIB VIC VIA VIB  VIC | VIIA VIB | VIIC
- =T 7.29 6.98 717 6.04 5.08 434 6.19 447 514 557 6.02 6.74
— —Evl 7.07 7.34 748 634 75 691 625 538 652 677 6.03 6.77
——MA 759 750 748 638 6.8 636 655 625 644 676 670 7.03

Clasele a V-a:
Promovabilitate 100%, peste 65% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7,8 si 9, 5 medii anuale de
10. Se observa, la media anuald, progres la clasele a V-a A si a V-a B fatd de media de la evaluarea 1
st stationare la clasa a V-a C.

Clasele a VI-a:
Promovabilitate 92%, 6 elevi corigenti din care 2 elevi au rdmas repetenti. 48% dintre elevi au
obtinut medii anuale de 5 si 6.
Se observa, la media anuala, progres la clasele a V-a A si a V-a B fata de media de la evaluarea 1 si
stationare la clasa a V-a C.

Clasele a VII-a:
Promovabilitate 91,02%, 7 elevi corigenti, 46% dintre elevi au obtinut medii anuale de 5 si 6.
Se observa, la media anuald, progres la clasele a VII-a A si a VII-a B fata de media de la evaluarea 1
si regres la clasa a VII-a C.

Clasele a VIII-a:
Promovabilitate 95%, 4 elevi corigenti. Promovabilitate 100% la clasele a VIII-a B si a VIII-a C.
52% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7, 8 si 9.
Se observa, la media anuala, progres la clasele a VIII-a B si a VIII-a C fata de media de la evaluarea
1 s1 mic regres la clasa a VIII-a A.
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Disciplina: Fizica

FIZICA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI - EV1 - MA

- -3
R TN NG

1
/ \.s 6—6.08—____ / 6.28

5.50—_ 5 54—-60
VIA ViB vic VIIA VviiB Vviic VIIA viliB vilic
- =T 5.50 5.21 5.60 7.03 5.86 6.08 5.73 7.21 6.28

— —Evl 7.92 7.24 7.58 8.11 7.15 7.56 7.00 7.87 7.65
- —MA 8.00 7.84 7.40 8.14 7.03 7.48 8.1 8.29 8.31

Clasele a VI-a:
Promovabilitate 100%, peste 59% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7, 8 s1 9.
Se observa, la media anuala, progres la clasele a VI-a A si a VI-a B fatd de media de la evaluarea 1 si
mic regres la clasa a VI-a C.

Clasele a VII-a:
Promovabilitate 100%, peste 55% dintre elevi au obtinut medii anuale de 7, 8 s1 9.
Se observa, la media anuald, progres la clasa a VII-a A fatd de media de la evaluarea 1 si regres la
clasele a VII-a B sia VII-a C.

Clasele a VIII-a:
Promovabilitate 100%, o eleva repetentd — absenteism. peste 54% dintre elevi au obtinut medii
anuale de 7, 8 si 9.
Se observa progres la toate clasele la media anuala fata de media de la evaluarea 1.

Disciplina: Chimie

CHIMIE - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI - EV1 - MA

81— —8 8.46 g.51—2-89
7.8 7.91 i

7.4

8

/ e e 08

VIIA viB Viic VIIIA Vi viic
- =T 6.51 4.84 7.01 6.35 6.73 7.08
— —Evi 7.48 6.95 7.91 7.06 7.90 7.1
— —MA 8.74 7.89 8.64 8.46 8.51 8.89

Promovabilitate 100%, la toate clasele a VII-a si a VIII-a (o eleva repetentd la clasa a VIII-a —
absenteism), progres inregistrat la toate clasele la evaluarea 1 fata de testul initial si la media anuala
fatd de evaluarea 1. 76% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8, 9 si 10.
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Disciplina: Biologie

BIOLOGIE - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI - EV1 - MA

S Y LS gﬁg:@?é?.sé:;ﬁﬁﬁg

VA VB vC VIA  VIB  VIC VIA VIB VIC VIIA VIIB VIC
— =T 8.22 853 844 856 803 834 822 826 836 803 825 828
— —Ev1 837 880 859  0.00 896 858 837 806 856 818 838 8.5
——MA 870 869 7.82 861 820 7.80 844 7.51 840 9.46 877 9.00

Promovabilitate 100%, la toate clasele (o eleva repetenta la clasa a VIII-a — absenteism), progres
inregistrat la toate clasele la evaluarea 1 fata de testul initial. Progres inregistrat la clasele a V-a A, a
Vll-a A, a VIII-a A, a VIII-a B si a VIII-a C la media anuala fata de evaluarea 1 si regres la clasele a
V-aB,aV-aC,aVI-aA,aVI-aB,aVI-aC,aVIl-aBsia VIl-a C.

Peste 76% dintre elevi au obtinut medii anuale de 8, 9 si 10.

Aria curriculara: Om si societate

Disciplina: Educatie sociala

EDUCATIE SOCIALA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR Tl - EV1 -
MA

B SN

VA VB vC VIA VIB VIC VIA VIB VIC | VIIA VB VIIC
- =T 9.37 892 911 926 916 895 850 769 830 7.88 7.82 6.62
— —Ev1 10.00 10.00 10.00 9.87 9.48 9.17 | 9.50 884 9.30 8.26 834 9.00
——MA 9.85 10.00 9.66 9.70 9.64 9.28 | 9.00 811 9.68 9.33 948 9.82

Puncte tari

— Rate de promovare 100% la toate clasele si etapele evaluarii (TI, Evl, MA) — indicd o acoperire
completa si sprijin eficient pentru toti elevii.

— Crestere constanta a mediilor de la TI — Evl — MA, semn ca procesul educational este eficient
si elevii evolueaza.

— Absenta notelor sub 7 in majoritatea claselor — indica nivel ridicat de baza.

Puncte slabe

— Elevi care au regresat la MA fatd de Evl in unele clase (mai vizibil la V C si VIC), ceea ce
poate indica lipsa unei motivatii sustinute pe termen lung.
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Oportunitati

— Introducerea unor programe de mentorat intre clase (ex: elevii din VI sa-i ghideze pe cei din V).
— Consolidarea unui sistem de feedback individualizat — avand 1n vedere numarul mic de elevi cu

dificultati, pot fi usor sprijiniti.

— Organizarea unor competitii sau activitati extracurriculare care sa motiveze elevii si s mentina
progresul din timpul anului.

Amenintari

— Automultumirea: scorurile ridicate constante pot duce la scaderea interesului pentru performanta

si implicare activa.

— Lipsa diferentierii: toti elevii par promovati cu medii mari — se poate pierde obiectivitatea daca
nu se identifica realist nivelurile reale de invatare.
— Riscul de epuizare: presiunea de a mentine medii ridicate constant poate afecta motivatia elevilor
pe termen lung, mai ales in clasele de tranzitie (V-VI).

Disciplina: Istorie

i;%t';

VA
- =T 8.70
- —Evl 0.03
- —MA 877

Puncte tari:

VB
7.15
8.20
8.36

ISTORIE - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI - EV1 - MA

36—g,09=21

15—1.37—1.3

vC
1.37
8.19
8.07

VIA
7.38
8.12
8.61

VIB
6.41
6.57
7.40

viC
7.45
6.73
7.84

5.68

VIIA
5.68
6.37
7.70

N7

4.1

viiB
4.14
8.12
7.92

.26"8 ?51

4/8 14
/7-2 7.03
A8—p 29
5.39/6 5.82
VIC | VIIA | VIIB | VIIiC
560 6.48 6.20 582
570 7.34 821 7.03
724 826 874 814

— Progres evident intre TI si MA: Se observa o crestere clara a mediilor intre testarea initiald si
media anuala (ex: clasa VIIB creste de la 4.14 1a 7.92).
— Clase cu performante ridicate constante: Clasele VA, VB, VIA, VIIIB si VIIIC au medii anuale

peste 8.

— Rezultate echilibrate: clase precum VA si VC au rezultate echilibrate in toate etapele evaluarii,

cu procent mare de elevi 1n categoriile 8-9 s1 9-10.

— Cresterea mediei Inregistrate la nivelul claselor atat la Evl cat si a mediei anuale, raportat la

rezultatele inregistrate la TI. Indicele de optimizare TI/MA este cuprins intre 0,99p-2,02p.

— Cresterea procentului de promovabilitate anuald (100%), fata de promovabilitatea inregistrata la

TI, 1a toate clasele.

— Cresterea numadrului de medii cuprinse in intervalul 9-10 la toate clasele.

Puncte slabe:

— Diferente mari intre clase: de exemplu, clasa a VII-a B porneste cu un TI foarte scazut (4.14),
ceea ce indica dificultati mari initiale.

— Clase cu medii la Evl mai mici decat TI: clasa a VI-a C are o scadere a mediei la Ev1 fata de TI

(7.45 — 6.73), ceea ce poate sugera lipsa progresului initial sau dificultéti in adaptare.

— Note scazute in zona de mijloc: prezenta elevilor in intervalul 6.00-6.99 si 7.00-7.99 este incd
ridicata in multe clase, ceea ce indica potential nevalorificat.

— Reducerea procentului de promovabilitate inregistrat la Ev1 fata de TI la clasele a VI-a B si a

Vlil-a A.
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Oportunitati:

— Interventii personalizate: clasele cu progres evident (ex: VII B) ar putea beneficia de sprijin
pedagogic suplimentar pentru a mentine progresul.

— Modele de buna practica: clasele cu performante bune (VA, VIIIB) pot fi analizate pentru a
identifica metode de predare eficiente.

— Proiecte remediale sau de excelenta: elevii din zona 68 pot fi directionati catre activitati de
consolidare sau accelerare, in functie de potential.

— Valorificarea diagnozei evaluative in identificarea nevoilor de remediere aplicabile in anul scolar
2024-2025.

Amenintari:

— Risc de regres pentru clase vulnerabile: dacd nu se mentine sprijinul, clasele cu dificultati (ex.
VIIB) pot avea regres in anii urmatori.

— Posibile probleme sistemice: dacd se observa in continuare scaderi la evaluarile intermediare
(cum e cazul VIC), se pot trage concluzii privind lipsa coerentei in evaluare sau adaptarea
elevilor.

— Disponibilitatea redusd a unui numar mare de elevi fata de angajarea in invatare.

— Inconsecventa elevilor in Invatare genereazad dificultati in continuitatea achizitiilor cognitive si
formative ale acestora si in formarea competentelor urmarite.

Disciplina: Geografie

GEOGRAFIE - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR TI - EV1 - MA

A S ot i i s

VA VB vc VIA | VIB VIC | VIA VIB VIC | VIIA VIIB VIC
— =T 760 719 7.50 827 717 7.26 819 6.77 7.75 7.15 8.06 7.00
— —Ev1l 865 812 796 7.04 7.30 6.95 7.22 741 7.24 6.52  7.53 771
——MA 796 7.96 7.59 7.57 7.64 6.92 7.81 7.25 7.64 7.38 7.67 7.64

Promovabilitate 100% la toate clasele (o eleva clasa a VIII-a A repetentd — absenteism).

Clasele a V-a: progres la Evaluarea 1 fatd de TI la toate clasele, regres la media anuala fatd de
evaluarea 1 la toate clasele.

Clasele a VI-a: progres la Evaluarea 1 fata de TI la clasa a VI-a B si regres la clasele a VI-a A si a
VlI-a C, progres la media anuala fata de evaluarea 1 la clasele a VI-a A si a VI-a B, regres scizut la
clasaa VI-a C.

Clasele a VII-a: progres la Evaluarea 1 fatd de TI la clasa a VII-a B si regres la clasele a VI-a A si a
VlI-a C, progres la media anuala fatd de evaluarea 1 la clasele a VII-a A si a VII-a C, regres scazut la
clasa a VII-a B.

Clasele a VIII-a: progres la Evaluarea 1 fata de TI la clasa a VIII-a C si regres la clasele a VIII-a A
si a VIII-a B, progres la media anuald fatd de evaluarea 1 la clasele a VIII-a A si a VIII-a B, regres
scazut la clasa a VIII-a C.
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Disciplina: Religie — cultul ortodox

RELIGIE CULTULORTODOX - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI -
EV1-MA

A S e T
91

VA VB VC VIA | VIB VIC VIA VIB VIC  VIIA VB VIC
- =T 952 972 985 915 977 961 933 9.26 0.38 0338 890 7.9
— —Ev1 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 9.37 9.50 9.46 10.00 10.00 10.00
— —MA 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 9.88 10.00 10.00 10.00

Promovabilitate 100% la toate clasele, progres la evaluarea 1 fatd de testul initial la toate clasele,
progres la media anuala fatd de evaluarea 1 la clasele a VII-a.

Media evaluadrii 1 10 la 9 din cele 12 clase de gimnaziu (75%), media anuala 10 la 11 din cele 12
clase de gimnaziu (91,66%).

Aria curriculara: Arte
Disciplina: Educatie plastica

EDUCATIE PLASTICA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI - EV1 -
MA

S g 9 94 5044 =ﬂ*=8:3ﬁ-s°d¢3§‘:§
9.44 _ Y '
\ /g 37\ 9.11 / ’
8.84—8-91 ~g.88
o \3.45

VA | VB VC VIA VIB VIC VIA | ViIB VIC VIIA VIB VIC
——T | 944 866  9.37 884 891 845 0974 911 888 9.51 | 9.38 9.53
— —Ev1 985 | 9.73 | 9.88 | 9.76 | 9.76 9.79 9.92 0.88 9.80 9.85 | 9.83 9.92
— —MA | 10.00  10.00  10.00  9.88 | 9.84 9.80 9.85 9.84 992 0.88 | 9.96 9.96

Progres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la toate clasele. Progres Inregistrat la clasele a
V-a, a Vl-a, a VII-a C si clasele a VIII-a la media anuala fatd de evaluarea 1, regres scazut la clasele
a VIlI-a A sia VII-a B.
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Disciplina: Educatie muzicala

EDUCATIE MUZICALA - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR TI - EV1 -
MA

S TS A = T = T g =L
=

VA VB VC VIA VIB VIC VIA VIB VIC VIIA VIB WVIC
- =T 970 9.08 985 951 935 962 84 697 812 7.10 7.78 7.68
— —Ev1l 943 908 944 980 902 899 975 870 904 826 884 022
——MA 977 980 9.78 976 948 920 977 925 940 9.69 9.51 046

Clasele a V-a: Regres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la clasele a V-a A si a V-a C,
mentinerea mediei la clasa a V-a B. Progres inregistrat la media anuala fata de evaluarea 1 la toate
clasele a V-a.

Clasele a VI-a: Regres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la clasele a VI-a B si a VI-a C,
progreas inregistrat la clasa a VI-a A. Progres inregistrat la media anuald fatd de evaluarea 1 la
clasele a VI-a B si a VI-a C, regres scazut la clasa a VI-a A.

Clasele a VII-a si clasele a VIII-a: Progres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la toate
clasele, progres inregistrat la media anuala fata de evaluarea 1 la toate clasele.

Aria curriculara: Educatie fizica, sport si sinatate
Disciplina: Educatie fizica si sport

EDUCATIE FIZICA SI SPORT - EVOLUTIA MEDIEI NOTELORTI -
EV1 - MA

Sﬁﬁjﬁ?jﬁﬁ;gﬁéﬁfﬁ:?ﬁ%ﬁfﬁ?&‘ﬁ?@fﬁﬁ

VA VB VC VIA VIB VIC | VIA VIB VIC VIIA VIIB ViIIC
- =T 911 723 862 850 850 823 876 872 872 885 848 0915
— —Ev1 9.66 9.62 9.62 883 9.30 9.62 976 940 9.64 9.40 951 9.65
——MA | 088 | 9.88 9.8 9.50 9.84 9.84 985 974 0.88 10.00 9.93 10.00

Puncte tari:
Profesori titulari, baza materiald bund (materiale moderne pentru desfasurarea orelor in conditii
optime).
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Puncte slabe:

Degradarea silii de sport si acustica puternica (ecou foare mare in sald) dezinteres din partea elevilor
pentru activitati motrice.

Amenintari: Obtinerea usoard a scutirilor medicale de la medicul de familie si medicul scolar,
interesul scazut al elevilor pentru efort si aprect fizic (aparitia problemelor de postura, aparitia
obezitatii si problemelor de sanatate).

Oportunitati: Atragerea elevilor spre miscare prin activitdti cat mai diversificate, materiale noi si
pentru fiecare elev pentru satisfacerea nevoilor de miscare.

Promovabilitate 100%. Progres Inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la toate clasele, progres
inregistrat la media anuala fata de evaluarea 1 la toate clasele.

Aria curriculara: Tehnologii

Disciplina: Educatie tehnologica si aplicatii practice

EDUCATIE TEHNOLOGICA Sl APLICATII PRACTICE -
EVOLUTIA
MEDIEI NOTELOR TI- EV1 - MA

miﬂ ﬁéHaH%hﬁsa

790\,3:§t;3?§&é 0\’7 60--730\590——1570

6.00

VA VB vC VIA | VIB | VIC VIA VIB VIC VIIA VIIB ViIC
- =T 790 7.30 670 730 790 714 810 710 7.60 7.30 6.90 6.70
— —Evl 877 815 7.88 715 7.64 6.00 9.22 7.96 9.20 9.29 864 8.5
——MA 885 872 820 7.92 824 6.88 9.29 881 940 907 890 871

Progres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial si la media anuala fata de evaluarea 1 la 10 din
cele 12 clase de gimnaziu (83,33%). La clasa a VI-a A se observa regres le evaluarea 1 fatd de testul
initial si progres la media anuald fatd de evaluarea 1, medie anuala care depdseste media obtinuta la
testul initial. La clasa a VI-a C se observa regres la evaluarea 1 fata de testul initial si progres la
media anuala fata de evaluarea 1, care rimane ca medie sub valoarea mediei obtinute la testul initial.

Disciplina: Informatica si TIC

INFORMATICA $I TIC - EVOLUTIA MEDIEI NOTELOR TI - EV1 -
MA

m\%ah, a& 0753/78%@0&—“222;3;

VA VB VC VIA VIB VIC VIA VIB VIC | VIIA VIIB VIC
——T 820 7.60 6.15 760 512 7.20 7.85 7.23 7.08 714 597 5.33
— —Evl 933 800 714 811 552 745 874 7.80 852 777 6.96 6.48
——MA 925 864 7.60 800 7.20 7.60 862 7.70 8.08 842  8.06 7.67
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Puncte tari:

Laborator de informatica dotat cu statie de lucru individuala pentru fiecare elev, retea locala de
calculatoare conectate la internet, videoproiector si tabla smart, sistem de sunet, imprimanta.
Promovabilitate 100%. Progres inregistrat la evaluarea 1 fata de testul initial la toate clasele.

Puncte slabe:

Dificultatile intAmpinate de elevi la unitatile de invatare algoritmi si limbaj de programare. Analiza
problemelor, rationamentul logic, transpunerea problemei intr-un algoritm/sintaxa si structurile
limbajului de programare este dificila pentru un numar mare de elevi.

Regres Inregistrat la media anuala fatd de evaluarea 1 la un numar de 5 clase din cele 12 clase de
gimnaziu (41,67%). Explicatiile ar putea fi: planificarea unitatilor de invatare referitoare la algoritmi
si limbaj de programare in modulele de final ale anului scolar (Modulul 4 si Modulul 5) si
dificultatile Intdmpinate de catre elevi In parcurgerea si intelegerea continuturilor.

Oportunitati:

Diversitatea manualelor digitale, ale RED-urilor si ale auxiliarelor curriculare existente la nivelul
disciplinei.

Utilizarea inteligentei artificiale pentru realizarea materialelor suport de catre cadrele didactice.
Numarul mare de concursuri si competitii existente la nivelul disciplinelor informatice (informatica,
TIC, inteligenta artificiald, cibernetica etc.)

Amenintari:

Confuzia existentd intre competentele de utilizare a dispozitivelor IT, a retelelor de discutii, a
navigdrii s1 comunicarii pe Internet si a competentelor dezvoltate de disciplina Informatica si TIC.
Utilizarea fara discernamant si fara verificarea rezultatelor furnizate a resurselor online, a inteligentei
artificiale in realizarea temelor de cétre elevi.

7. Valorificarea capacitatilor de performanta scolara

7.1. Pregatirea diferentiata a elevilor cu potential ridicat de performanta scolara.

v" Pregatiri suplimentare realizate cu elevii capabili de performanta scolara in vederea participarii la
concursuri scolare.

7.2. Pregatirea diferentiata prin participarea la activitatile desfasurate in cadrul Centrului Regional de

Excelenta Clyj

v CR.E. Cluyj — 16 elevi admisi in acest an scolar (limba romana — 11; matematica — 2; limba
engleza - 3), toti din ciclul gimnazial;

v' Reprezentarea scolii in corpul profesoral al C.R.E.Cluj prin activitatea unui cadru didactic:
prof. Mihaela Anca Coroian (matematica).

7.3. Olimpiadele scolare - participare, rezultate obtinute (Anexa 4 )
=  Participare
- etapa locala:

— numarul de elevi participanti (raportdrile statistice se fac prin insumarea datelor de
participare, incluzand si situatiile de participare a unor elevi la mai multe discipline): 56,
(7,39% din numarul total al elevilor)

— numarul de discipline: 8

— numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 13

— numarul claselor de provenientd a elevilor: 13 (toate clasele gimnaziale, cu exceptia claselor
V B si VIII A; la ciclul primar nu au fost organizate olimpiade scolare)

- etapa judeteana:

— numarul de elevi calificati: 33 (58,92% din numarul de elevi participanti la etapa locald)

— numarul de discipline: 8

— numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 11

— numarul claselor de provenienta a elevilor: 8 (V A; V C; VI A, VI B, VI C; VII A, VII C;
VIII B)
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- etapa nationala:
— numadrul de elevi calificati: 3 (9,09% din numarul de elevi participanti la etapa judeteana)
— numarul de discipline: 3
— numarul de cadre didactice care au asigurat pregatirea elevilor: 3
— numarul claselor de provenienta a elevilor: 3 (VI A, VII A, VII C)
Obs. Indicatorii de participare numericd a elevilor nu includ elevii componenti ai echipelor sportive.

PARTICIPAREA LA OLIMPIADELE SCOLARE (NR. ELEVI)

[._49 local
Bjudetean
T Onational
— 1T
0 2m@o

2019/2020 2020/2021  2021/2022  2022/2023  2023/2024  2024/2025

=  Rezultate obtinute:

Etapa judeteand - 16 premii si mentiuni:
- Premiul I — 2: Educatie tehnologica si aplicatii practice (prof. Maria Verebei); Limba franceza
(prof. Pop Iuliana Diana)
- Premiul I — 1 Matematica (prof. Anca Coroian)

- Premiul III — 2: Cultura si spiritualitate romaneasca (prof. Codrea Nicoleta, prof. Coroian-Georgiu
Alexandra); Fizica (prof. Nimat Lucretia);
- Mentiuni — 11:

- 3 Cultura si spiritualitate roméneascd (prof. Codrea Nicoleta, prof. Simona Ofrim, prof.

Coroian-Georgiu Alexandra, prof. Medan Maria, prof. Toderici Melania)

- 1 Limba si literatura romana (prof. Codrea Nicoleta)

-3 Limba engleza (prof. Oltean Georgiana)

- 1 Educatie tehnologica si aplicatii practice (prof. Maria Verebei)

- 3 Concursul National Terra - Mica olimpiada de Geografie (prof. Carmen Hategan)

Etapa nationala — premii s1 mentiuni: 2
- Premiul I — 1 Educatie tehnologica si aplicatii practice (prof. Maria Verebei)
- Medalie de Argint — Matematica (prof. Anca Coroian)

Total

- premii si mentiuni: 18 (etapa judeteana + etapa nationald)

- numarul elevilor premiati: 15 (26,78% din numarul total al elevilor implicati; 45,45% din numarul
total al elevilor calificati la etapa judeteana)

- numar discipline: 8

- numadr cadre didactice: 10

- numarul claselor cu elevi premiati: 5 (V A, VI A, VIC, VII A, VIII B)
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» Situatia comparativi cu anul scolar 2023/2024:
»  Valoare addaugata:
Participare:
- Numarul de cadre didactice implicate in pregatirea elevilor (13, fata de 12);
- Numarul de discipline implicate in competitie (8, fata de 6);
Rezultate:
- Numarul total de premii si mentiuni obtinute la etapa judeteand si etapa nationala (16+2, fata de
11+2);
- Numarul de elevi care au obtinut premii si mentiuni (15, fata de 9);
- Numadrul de discipline la care s-au obtinut premii $i mentiuni la etapa judeteana (8, fatd de 5);
- Numarul de cadre didactice care au obtinut premii $i mentiuni prin elevii a caror pregatire au
asigurat-o (10, fata de 8);
- Numarul de cadre didactice care au obtinut calificari la etapa judeteana (11, fatd de 10) si la etapa
nationala (3, fatd de 2);
- Ponderea elevilor calificati la etapa judeteana din numarul de elevi participanti la etapa locala
(58,92%, fata de 48,14%);
- Numarul de discipline la care s-au obtinut calificari la etapa nationala (3, fata de 2);
- Numarul de discipline la care s-au obtinut calificari la etapa judeteana (8, fata de 6);
- Raportul calitativ participare / rezultate, exprimat in ponderea elevilor premiati din numarul
total al elevilor implicati (26,78% fata de 11,11%);
- Raportul calitativ participare / rezultate, exprimat in ponderea elevilor premiati din numarul total al
elevilor calificati la etapa judeteana (45,45% fata de 23,07%).
»  Valoare diminuata:
Participare:
- Numarul de elevi implicati in competitie (56, fatd de 81);
- Numarul de clase reprezentate in competitie la etapa locala (10, fata de 11);
- Numarul de clase din care provin elevii calificati la etapa judeteana (8, fata de 11);
- Ponderea reprezentatd de elevii implicati, din numarul total al elevilor (7,39%, fata de
11,26%).
Rezultate:
- Nu se Inregistreaza.
=  Valoare mentinuti:
Participare:
- Nu se inregistreaza.
Rezultate:
- Numarul de elevi calificati la etapa nationala (3);
- Numarul de clase din care provin elevii premiati la etapa judeteana (5) si la etapa
nationala (2).

PREMII S| MENTIUNI OBTINUTE LA OLIMPIADELE SCOLARE
(nivel judetean si national)

‘ m2019/2020 m2020/2021 @©2021/2022 m@2022/2023 m2023/2024 m2024/2025

P+M nr. discipline
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= Aprecieri asupra situatiei generale

- Sub aspectul participarii, al implicarii, anul scolar 2024/2025 reliefeaza o crestere a gradului de
interes si de disponibilitate ale elevilor pentru competitia scolard cu cel mai inalt grad de dificultate,

care implica, de altfel, si cea mai asidud pregatire.

- Sub aspectul competitivitatii exprimata in raportul elevi participanti/rezultate obtinute, anul scolar
2024/2025 reflecta o crestere a nivelului calitativ, un grad de competitivitate superior celui inregistrat

in anul scolar 2023/2024.

- Sub aspectul rezultatelor obtinute, exprimate in premii $i mentiuni, anul scolar 2024/2025 se inscrie
in randul anilor scolari cu performanta ridicata obtinuta la acest nivel de competitivitate.

OLIMPIADE SCOLARE
2019/2020
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

W participanti
o calificati etapa judeteana

B premiati faza judeteand

OLIMPIADE $COLARE
2022/2023
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

M participanti
m calificati etapa judeteana

W premiati faza judeteana

OLIMPIADE SCOLARE
2021/2022
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

45

M participanti
o calificati etapa judeteana

m premiati faza judeteana

OLIMPIADE $COLARE
2023/2024
RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

B participanti
B calificati etapa judeteana

W premiati faza judeteana

OLIMPIADE $SCOLARE

2024/2025

RAPORTUL PARTICIPARE / REZULTATE OBTINUTE

M participanti

M calificati etapa judeteana

M premiati faza judeteana

56

33
(58,92%)

15
(26,78%)
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OLIMPIADE SCOLARE- PONDEREA ELEVILOR PREMIATI DIN
NUMARUL TOTAL AL ELEVILOR IMPLICATI

30.00% 26.78%
24.44%

25.00%

20.00%

15.00%

10.00%

5.00%

0.00%
’ 2019/2020 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

== Seriesl 6.12% 24.44% 18.86% 11.11% 26.78%

8. Dezvoltarea componentei formativ-educative a procesului de invatimant prin activitati

extracurriculare si extrascolare. Mentinerea performantei extrascolare la nivelul atins in anii

scolari anteriori

8.1. Continuarea programelor si proiectelor proprii initiate Tn anii scolari anteriori;

8.2. Derularea de noi programe proprii §i in parteneriat institutional;

8.3. Continuarea implicarii in programe educative nationale si internationale;

v Aspecte prezentate in raportul coordonatorului pentru proiecte si programe educative, prof.
Psiholog Dana Pupeza.

9. Evitarea esecului scolar. Reducerea absenteismului
9.1. Asigurarea asistentei psiho-pedagogice si de consiliere — prioritar pentru elevii cu tulburari
comportamentale majore;
v’ Actiune realizatd prin activitatea psihologului scolar si, complementar, prin activitatea
profesorilor diriginti si a invatatorilor/profesorilor pentru invatamant primar.
9.2. Monitorizarea evolutiei si a frecventei scolare. Informarea parintilor prin aplicarea sistemului de
comunicare cu familia stabilit prin Regulamentul intern;
v’ Monitorizare realizatd lunar; evidenta si prelucrarea bazei de date realizate de comisia pentru
monitorizarea frecventei;
v Diversificarea mijloacelor de informare a parintilor asupra rezultatelor scolare prin catalogului
electronic (online), corespondenta electronica si scrisa;
v Optimizare a comunicarii si relationdrii scoald — familie (informare, comunicare) — ora de
consiliere In programul fiecarui cadru didactic, sedinte cu parintii realizate periodic, informari si
adrese scrise, comunicare telefonica si /sau e-mail.
9.3. Gestionarea cazurilor de elevi cu risc de abandon scolar
v" Au fost identificati un numar de 5 elevi cu risc de abandon / esec scolar cauzat de nefrecventarea
sau frecventarea sporadica a cursurilor, dintre care 2 elevi din ciclul primar si 3 elevi din ciclul
gimnazial.
v In vederea prevenirii abandonului scolar la acesti elevi, au fost intreprinse urmatoarele:
- contactarea telefonica a familiei (dificultdti de contactare telefonica a familiei in unele situatii).
- informarea familiei prin adrese scrise;
- consilierea familiei;
- informarea D.A.S.M. - S.P.C., cu solicitarea sprijinului institutional specific;
- Dintre acesti elevi:
- 3 elevi au fost declarati repetenti la sfarsitul anului scolar (1 din ciclul primar, 2 din ciclul
gimnazial);
- 1 elev a fost transferat la altd unitate scolard pe parcursul anului scolar (in invatamantul
special);
- 1 elev retras pe parcursul anului scolar (clasa pregatitoare) si reinscriere in anul scolar
urmator
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9.4. Situatia disciplinara : (4nexele 5.a-b.)
a. Reflectati in notele scazute la purtare:
Obs. Inregistrarile sunt realizate la clasele I-VIII (rezultate scolare exprimate in note / medii /
calificative ); inregistrdrile nu cuprind clasele pregatitoare.
- Numarul elevilor cu note/calificative la purtare scazute: 20 (2,66%) — 6 elevi din ciclul primar si
14 elevi din ciclul gimnazial; dintre care 2 elevi cu calificative S si I si 4 elevi cu o medie anuala sub
7 (0,79% din numarul total de elevi, respectiv 30% din numarul total al elevilor cu nota scazuta la
purtare);
- Cei 20 de elevi care au incheiat anul scolar cu un califiativ/o medie la purtare sub FB/10 provin din
clasele:1-0,all-a—4;alll-a-2;alV-a—0;aV-a—1;a VI-a—4;a VIl-a— 5; a VIlII-a—4;
- Pe cicluri scolare, procentul elevilor sanctionati disciplinar prin scaderea calificativului / notei la
purtare: primar — 01,39%, gimnaziu — 4,36%;
- In totalul elevilor sanctionati disciplinar prin sciderea notei / calificativului la purtare, ponderea pe
cicluri de invatdmant este de 70% elevi din clase gimnaziale si 30% elevi din clase primare;
- Cei 2 elevi cu calificative la purtare S si I, respeciv cei 4 elevi cu medii anuale sub 7 provin din
clasele: - 0;all-a—2;aV-a-1;aVI-a—1;a VIl-a—1; a VIII-a- 1. Procentual, acestia reprezinta
0,46% din numarul total de elevi din ciclul primar, respectiv 1,24% din numarul total de elevi din
ciclul gimnazial si 30% din numarul de elevi sanctionati disciplinar prin scaderea notei/calificativului
la purtare.

Note / calificative scazute la purtare
(situatie comparativa ani scolari)

J 20
4
2024/2025 E
A )17
2023/2024
/2024 [0
; Total
15
2022/2023 P 6 W Note sub 7
J o1 M Calificative Ssi |
2021/2022 F 8
J 20
2020/2021 P 14
Raportul notelor / calificativelor scizute la purtare pe pistributia ::lli:r:i,c:]gl{j;gl]g‘;;:t purtare
cicluri de invatimant )
an scolar 2024 /2025

6
(0,80%)

14
(1,86%)

|

= ciclul primar u Note de 10/Calificativ FB

- = Note intre 9-7/Calficativ B

= Note sub 7/Calificative Ssi |

732
(97,34%)

ciclul gimnazial

70.00%

v Comparativ cu situatia inregistratd in anul scolar 2023/2024:
- Valoare addaugata:
- Reducerea procentuala a elevilor sanctionati disciplinar cu o medie anuald la purtare sub 7.00 /
calificative S si I, in raport cu numarul total de elevi - 6 / 0,90%, respectiv 6 / 0,79% (indicatori de
optimizare 0 / 0,11%);
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- Reducerea ponderii elevilor cu calificative S si I, respectiv note sub 7, din numarul total al elevilor
sanctionati disciplinar — de la 35,29% la 30% (indicator de optimizare 5,29%);

- Reducerea numarului de clase primare la care au fost Inregistrate sanctiuni prin scaderea
calificativului la purtare (de la 3 la 2 — II D, III D).

- Valoare diminuata:

- Cresterea numarului de elevi sanctionati disciplinar prin scaderea notei / calificativului la purtare,
dela17/2,36% 1a20/2,66% - indicatori de depreciere 3 / 0,30%;

- Cresterea numarului de elevi sanctionati disciplinar prin scaderea calificativului la purtare la
ciclul primar de la 3 (0,76%) la 6 (1,39%).

- Valoare mentinuta:

- Ponderea numerica si procentuald a elevilor din ciclul gimnazial sanctionati prin scaderea notei

la purtare — 14 / 4,26%, respectiv 14/4,36% si a celor cu o notd la purtare sub 7.00 - 4 / 1,21% ,
respectiv 4/1,24%;

- Numarul de clase gimnaziale la care nu au fost inregistrate sanctiuni prin scaderea notei la purtare
(5-VB,VC,VIB, VIIC, VI C);

- Principala forma de abatere disciplinara care a determinat aplicarea sanctiunilor prin scaderea notei
la purtare sub 7 este inregistrarea unui numar de absente sanctionabil corespunzator, in conformitate
cu prevederile R.O.F.U.L.P. (la toti cei 6 elevi aflati In aceasta situatie de sanctiune s-a inregistrat o
frecventa scolara redusa).

b. 1. Reflectatd in situatia absentelor (inclusiv cazurile speciale): (anexele 6.a-c)

*  Numadarul de absente inregistrate:
- an scolar 2024-2025 — 41.484 din care 37.847 motivate, 3.637 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 39.240 din care 36.147 motivate, 3.093 nemotivate

*  Numdr de absente inregistrate pe cicluri de invatimadnt:

— ciclul primar
- an scolar 2024-2025 — 18.960 din care 17.493 motivate, 1.467 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 16.588 din care 15.936 motivate, 652 nemotivate

— ciclul gimnazial
- an scolar 2024-2025 — 22.524 din care 20.354 motivate, 2.170 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 22.652 din care 20.211 motivate, 2.441 nemotivate

=  Evolutia frecventei scolare:

Indicele de Indicele de
frecventa Rata de absenteism absenteism (numir
Rata de absenteism | nemotivat (numar
An scolar y . absente
> (numar total absente nemotivate/ nemotivate /numﬁr
absente/ numar numar total elevi)
total elevi) total de absente)
2024-2025 47,41 4,16 8,77%
2023-2024 46,11 3,63 7,88%

= Indicele de absenteism nemotivat (nr. abs. nemotivate / nr. total de abs.):

- ciclul primar: 3,54% (1,66%)

- ciclul gimnazial: §,23% (6,92%)

=  Ponderea absentelor nemotivate din totalul absentelor nemotivate inregistrat la nivelul scolii:
- ciclul primar: 40,34% (21,08%)

- ciclul gimnazial: 59,66% (78,92%)
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b.2. Reflectata in situatia absentelor (dupd excluderea cazurilor speciale):
* Nr. de elevi declarati cazuri speciale: 13 (an scolar 2023-2024 — 12)

* Nr. de absente cazuri speciale: 4.625 (an scolar 2023-2024 — 3.550)
= Caz special = elev care nu a frecventat scoala anual sau elev cu nota la purtare scazuta din

cauza absentelor

®  Numdrul de absente inregistrate:
- an scolar 2024-2025 — 36.859 din care 35.266 motivate, 1.593 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 35.690 din care 34.564 motivate, 1.126 nemotivate

*  Numar de absente inregistrate pe cicluri de invatamant:

— ciclul primar
- an scolar 2024-2025 — 17.680 din care 16.715 motivate, 965 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 15.987 din care 15.606 motivate, 381 nemotivate

— ciclul gimnazial
- an scolar 2024-2025 — 19.179 din care 18.551 motivate, 628 nemotivate
- an scolar 2023-2024 — 19.703 din care 18.958 motivate, 745 nemotivate

= Evolutia anualdi a frecventei scolare:

Indicele de Indicele de
frecventa Rata de absenteism absenteism (numir
Rata de absenteism | nemotivat (numar
An scolar < . absente
’ (numar total absente nemotivate/ nemotivate/numar
absente/ numar numar total elevi)
total elevi) total de absente)
2024-2025 42,76 1,85 4,32%
2023-2024 42,54 1,34 3,15%

=  Indicele de absenteism nemotivat (nr. abs. nemotivate din nr. total de abs.):
- ciclul primar: 2,62% (2,38%)
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ciclul gimnazial: 1,70% (3,78%)
Ponderea absentelor nemotivate din totalul absentelor nemotivate inregistrate la nivelul gcolii:
ciclul primar: 60,58% (33,84%)
ciclul gimnazial: 39,42% (66,16%)

Situatia comparativa a absentelor (cu cazuri speciale)

=t

o0
g &
o~ )
@D
@

o
@
[
[Ye]
]

f=2]
[Te]
o
[Tel
o~

Ly
o~
f=]
Ly
—

Total absente

m2020-2021 m2021-2022

36147
37847

32726

D
@
—
o~
o™

(=)
o
=
[=2]

Absente motivate

m2022-2023 m2023-2024

5595

3820
2304

©
[=2]
j=]
o

r~
(4]
(]
[ 2]
.----

Absente nemaotivate

W 2024-2025

42



Situatia comparativa a absentelor (faré cazuri speciale)
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= Frecventa scolardi pe clase, raportat la media pe ciclu scolar (cu cazurile speciale):
- Valori ridicate ale absenteismului nemotivat, peste media pe ciclu scolar (7,74% primar si 9,63%
gimnaziu), au fost inregistrate astfel:
- la ciclul primar: PC, PE, IC, 1ID;
- la ciclul gimnazial: VB, VIC, VIIB, VIIIA;
- Clase cu ponderea absentelor nemotivate la nivelul clasei 0: PA, PD, IA, IIA, 1IIA, IVB, VA.

»  Evolutia anuali a frecventei cazurilor speciale (nr. absente, nr. elevi)

An scolar Total absente Numar elevi Total absente/elev
2020-2021 2470 8 308,75
2021-2022 4197 15 279,80
2022-2023 2795 10 279,50
2023-2024 3550 12 295,83
2024-2025 4625 13 355,77

= Evolutia frecventei scolare comparativ cu anii scolari anteriori

Evolutia frecventei scolare pe elev (cu cazuri speciale)

. 44.91 46.11 47.41
45 — -
20 37.23
35 — M
30
25
20
15
10 7-85 5.01
— : 2.95 3.63 4.16
2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

—g=rata absenteism =8=ratd absenteism nemotivat
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Evolutia frecventei scolare pe elev (fara cazuri speciale)

41.86 42.54 42.76
- —0
29.25
17.63
4.38
- 14 1.43 1.34 1.85
2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
—8—rata absenteism —8—rata absenteism nemotivat
Evolutia numaruluitotal de absente/elev
44.91 46.11 47.41
—— —
37.23
28.86
2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

® Valoare adaugata:

Scaderea ponderii absentelor nemotivate din totalul absentelor inregistrate la nivelul scolii la
ciclul gimnazial de la 66,16% la 39,42%

Scaderea indicelui de absenteism nemotivat la ciclul gimnazial de la 3,78% la 1,70%
Scaderea numarului de clase care inregistreaza valori ale absenteismului nemotivat peste
media ciclului primar de la 8 la 4

Scdderea numarului de clase care inregistreaza valori ale absenteismului nemotivat peste
media ciclului gimnazial de la 6 la 4

»  Valoare diminuata:

Cresterea numarului total de absente de la 39.240 la 41.484

Cresterea numarului total de absente/elev de la 46,11 la 47,41

Cresterea ratei de absenteism nemotivat de la 1,34 la 1,85

Cresterea indicelui de absenteism nemotivat la ciclul primar de la 2,38% la 2,62%

Cresterea ponderii absentelor nemotivate din totalul absentelor Inregistrate la nivelul scolii la
ciclul primar de la 33,84% la 60,58%

Valoare mentinuta.

- Nu se inregistreaza
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Diagnoza starii disciplinare rezultate din coroborarea indicatorilor de analiza si raportarea lor la

anul scolar 2023-2024:

= Optimizarea frecventei scolare pe indicatorul absenteismului nemotivat, reflectatd in reducerea
numarului de absente nemotivate/elev (exclusiv cazurile speciale);

= Deprecierea starii disciplinare generale, reflectatd prin minus valoare inregistrata pe indicatorul
evaluativ exprimat prin note scazute la purtare.
Obs. Nivelul redus al indicatorului de depreciere procentuala (0,29%);

= Deprecierea evolutiei stirii disciplinare pe cicluri scolare, reflectatd pe indicatorul evaluativ
exprimat prin note/calificative scazute la purtare: minus valoare la ciclul gimnazial, minus
valoare la ciclul primar.

10. Orientarea scolara si profesionala a elevilor

10.1. Desfasurarea periodica a orelor de consiliere si orientare scolara si profesionala

10.2. Formarea si dezvoltarea capacitatilor de cunoastere si autocunoastere a elevilor

10.3. Prezentari de oferte educationale ale unitétilor scolare liceale, tehnologice, profesionale, vizite,

targuri educationale.

v Actiuni realizate in cadrul orelor de dirigentie alocate temelor de consiliere si O.S.P. si prin
serviciul de consiliere si psihologie scolara.

10.4. Admiterea absolventilor clasei a VIII-a in clasa a IX-a (Anexa 7):
- Nr. absolventi: 85
- Nr. absolventi participanti la admitere: 84
- Nr. absolventi neparticipanti la admitere: 1 (Motivul: refuzul participarii)
- Cuprinderea absolventilor clasei a VIII-a in clasa a IX-a: 81 / 98,82%
o Liceu: 73 (86,90%)
- filiera teoretica: 27 (32,14%)
- filiera tehnologica si servicii: 40 (47,62%)
- filiera vocationala: 6 (7,14%)
o Invatamant profesional: 11 (13,10%)
v' in etapa I de admitere: 77
v' in etapa Il de admitere: 4 (promovati dupa examenle de corigenta)
v Comparativ cu admiterea absolventilor in anul scolar 2023-2024, se constata:
— cresterea gradului de interes pentru liceu - filiera tehnologicd si servicii (cea mai mare
crestere: +15,52%) si filiera teoretica (profil real si uman)
— reducerea gradului de interes pentru liceu — filiera vocationald (grad de diminuare
semnigicativ: -17.55%)
— reducerea gradului de interes pentru invatdmantul profesional.

ADMITEREA ABSOLVENTILOR
CLASEIA VIII-ATN CLASA A IX-A

m invitdmant liceal filiera teoreticd  minvdtdmant liceal filiera tehnologica

B invitdmant liceal filiera vocationald = invitdmant profesional
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ADMITEREA ABSOLVENTILOR
CLASEIA VIII-ATN CLASA A IX-A

A47.62%

B E § m2020/2021 m=2021/2022 m2022/2023 m2023/2024 m2024/2025
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©
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TNVATAMANT LICEAL TNVATAMANT LICEAL TNviTiMﬁNT LICEAL  TNVATAMANT PROFESIONAL
FILIERA TEORETICA FILIERATEHNOLOGICA FILIERA VOCATIONALA

39.58%
7.20%

21.43%
27.16%
32.14%
31.25%
38.37%
32.10%
16.67%
12.79%
21.43%
24.69%
12.50%
11.62%
12.50%
16.05%
16.05%

. 7 14%

11. Diminuarea dificultiatilor de adaptare a elevilor la trecerea din ciclul primar in ciclul
gimnazial

11.1. Lectii in parteneriat profesor-invatator la clasele a I[V-a

v Continuarea programului ,,Sunt mic, dar ma adaptez usor”

v Monitorizare si analizd C.E.A.C. (raport C.E.A.C.)

12. Planificarea si gestionarea eficienta a resurselor financiare

12.1. intocmirea bugetului anual si incadrarea in cheltuielile alocate.
o Masuri de reducere a costurilor de salarizare, in vederea Incadrarii in bugetul alocat in raport

cu costul standard/elev:

- reducerea ponderii CDS 1n proiectul de incadrare pand la minimum obligatoriu conform
planurilor-cadru in vigoare;
- suplinirea cadrelor didactice aflate in concediu medical fard remunerarea cadrelor didactice care
asigura suplinirea pentru perioada in care costurile aferente C.M. sunt suportate de catre
angajator; compensarea timpului de lucru suplimentar prin acordare de zile libere.

12.2. Realizarea de venituri proprii — inchirieri

v" Contracte de inchiriere in baza HCL500 — nu au fost incheiate.

v’ Raport financiar (anexa I.a-c.)

C. MANAGEMENTUL CALITATII
Obiective / Activitati / Observatii. Aprecieri

1. Utilizarea autoevaluirii si a evaluarilor institutionale ca instrument de diagnoza si de

remediere

1.1. Monitorizarea interna a activitatii

v’ Rapoarte de activitate

v Analize in Consiliul de administratie, Consiliul profesoral, comisii metodice, comisii de lucru

v' Instrumente de monitorizare/control/evaluare: observare curentd, asistente, proceduri interne, fise
de monitorizare/raportare adaptate activitatii de predare-invatare-evaluare.

1.2. Evaluari interne de stare a calitatii, feedback, analize de impact

» Studiu privind incluziunea elevilor cu CES la nivelul unitatii de invatamant, noiembrie 2024 —
chestionar pentru profesori (C.E.A.C.)
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Studiu privind incluziunea elevilor cu CES la nivelul unitdtii de invatdmant, ianuarie 2025 —
chestionar pentru elevii cu CES (C.E.A.C.)

Monitorizarea evolutiei scolare, urmarirea progresului scolar, inregistrarea si analiza critica a
rezultatelor pentru toate disciplinele (C.E.A.C.);

Monitorizarea prin interasistente a adaptarii demersurilor didactice la Invatarea centrata pe elev si
pe dobandirea competentelor cheie (C.E.A.C.);

Monitorizarea evaluarii si notarii ritmice (C.E.A.C.).

Y V VYV V¥V

1.3. Evaluari externe

v" Inspectii tematice:

- Verificarea stadiului pregatirii unitatilor de invatamant in vederea inceperii anului scolar 2024-2025
— inspector scolar Maria Sofia Pintea;

- Consilierea cadrelor didactice debutante — metodist 1.S.J. Mateas Alina Claudia; metodist 1.S.J.
Jucan Anisia Elena

- Managementul institutional - — inspector scolar Maria Sofia Pintea;

Monitorizarea modului de desfasurare a programului ,,Sdptdmana verde” - — inspector scolar Maria
Sofia Pintea;

- Monitorizarea notdrii ritmice — inspector scolar Maria Sofia Pintea;

- Monitorizarea activitatii profesorilor itineranti/de sprijin - metodist I.S.J. Boca Alina Ludovica

- Monitorizarea modului de desfasurare a simuldrii judetene a examenului de evaluare nationald, in
anul scolar 2024-2025, pentru elevii claselor a VIII-a — inspector scolar Maria Sofia Pintea;

- Monitorizarea modului de desfasurare a simularii examenului de evaluare nationald, n anul scolar
2024-2025, pentru elevii claselor a VIII-a — inspector scolar Maria Sofia Pintea;

v" Inspectii de specialitate:
e Inspectii curente pentru acordarea gradelor didactice:
- Gradul I - 4
- Gradul 11 - 2
- Definitivat — 0
e Inspectii speciale pentru acordarea gradelor didactice:
- Gradul I - 0
- Gradul I1-0
- Definitivat — 6
Toate inspectiile efectuate au fost apreciate cu calificativul FB / nota 10.

2. Monitorizarea si evaluarea activitatilor didactice pe principii de calitate — performanta —
competitivitate

v’ Asistente la ore si alte activitati didactice

v’ Asistente la ore si alte activitati didactice — director si director adjunct

DIRECTOR | DIRECTOR | TOTAL
ADJ.

TOTAL ASISTENTE 39 15 54
1.1 Asistente realizate la cadre didactice cu Gr. [ * 9 8 17
Asistente Asistente realizate la cadre didactice cu Gr. I * | 9 2 11
realizate Asistente realizate la cadre didactice cu 6 2 8
in functie | definitivat *
de gradul | Asistente realizate la cadre didactice cu 0 0 0
didactic doctorat *

Asistente realizate la cadre didactice fara grad 15 3 18

didactic *
1.2 Monitorizarea desfasurarii in conditii de calitate | 21 12 39
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Motivul a activitatii didactice la clasa *

asistentei | La cererea parintilor * 0 0 0

la ore In urma unei sesizari * 0 0 0
Inspectie de definitivat / gradul II / gradul I * 12 3 15
Inspectie cadru didactic debutant * 0 0
Alt motiv * 0 0 0

L.3 Nr. Nr. asistente realizate pt. Activitate didacticala | 34 10 49

asistente clasa *

realizate Nr. asistente realizate pt. Activitate 5 5 10

in functie | extracurriculara *

de tipul

lectiei

1.4 Din totalul asistentelor realizate precizati cate 8 1 9

Asistente | au fost la disciplina Lb. Romana *

realizate Din totalul asistentelor realizate precizati cate 7 3 10

in functie | au fost la disciplina Matematica *

de

disciplina

3.1. Monitorizarea evaluarii si notarii ritmice — C.E.A.C.

v’ Perioada de realizare a monitorizarii: conform graficului de monitorizare al C.E.A.C.

(monitorizare 1: perioada 9 — 20 decembrie 2024, monitorizare 2: in perioada 7 — 17 aprilie 2025;

v Monitorizirile s-au realizat prin intermediul platformei Adservio, platforma pe care functioneaza
catalogul scolar si s-a verificat numarul de note inregistrat in catalogul electronic de cétre cadrele
didactice utilizand — fisa de monitorizare/cadru didactic;

v Rezultatele monitorizarilor au fost inregistrate in proces-verbal C.E.A.C. (28 ianuarie 2025, 17
iunie 2025).

Observatii:

v Majoritatea cadrelor didactice respecta principiul notarii ritmice §i motivate;

v Situatiile neconforme s-au datorat: concediilor medicale (religie);

3.2. Verificarea cataloagelor — C.A./C.E.A.C. (fise de monitorizare)

v" Utilizarea catalogului electronic — Anexa 1 OME_ 6443 2024 — lista scoli catalog electronic.

3.3. Verificarea portofoliilor

v’ Verificarea portofoliilor cadrelor didactice nou venite in scoald s-a desfasurat conform
planificarii in perioada 03 — 07 februarie 2025. Documentele au fost verificate conform Opis-ului
realizat de CEAC. Calificativele obtinute de catre cadrele didactice au fost:
- invatdmant primar: ,,Foarte bine” (4 cadre didactice),
- invatamant gimnazial: ,,Foarte bine” (4 cadre didactice).

3.4. Monitorizarea efectuarii de interasistente

v" Pe parcursul anului scolar au fost efectuate 142 interasistente, astfel: 87 interasistente invatamant
primar, respectiv 55 interasistente invatamant gimnazial, realizate de cétre 19 cadre didactice din
invatdmantul primar, respectiv de catre 17 cadre didactice din invatamantul gimnazial.

v" Instrument unitar de lucru — fisa de interasistentd CEAC.

Numair interasistente realizate/module

Modul 1: 09 Modul 2: 04 nov. | Modul 3: 8 ian. — Modul 4: 03 Modul 5: 28 apr.
sept. - 25 oct. —20 dec. 2024 21 febr. 2025 mar. — 17 apr. — 20 iunie 2025
2024 2025
11 37 20 34 40
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Cadre Numir Numar Procent

Nivel de Total cadre | didactice care | . u . interasistente de ooce
A wex A . . interasistente . ., realizare
invatamant | didactice au efectuat ’ realizat cf. fisei de | . .

’ . . efectuate > interasistente
interasistente autoevaluare ’

Primar 21 19 &7 84 103,57%
Gimnazial 24 17 55 96 57,29%

TOTAL 45 36 142 170 83,53%
2024-2025

TOTAL 42 32 121 168 72,02%
2023-2024

4. Optimizarea accesului la resursele educationale. Extinderea invatarii informatizate

4.1. Utilizarea TIC in activitatea didactica

v’ Cresterea gradului de utilizare a sistemului IT in activitatea scolara

4.2. Asigurarea accesului la documentare in sistem informatizat pentru cadre didactice si elevi

v" Acces asigurat in toate spatiile de desfasurare a activitatilor didactice: sili de clasa, laboratoare,
cabinete profesori, in cabinetele de servicii educationale, sala profesorala.

4.3. Asigurarea conditiilor de comunicare cu elevii si parintii si prin Platforma educationald e-

learning Adservio.

5. Sustinerea cadrelor didactice in dezvoltarea profesionald si cresterea performantelor

didactice

5.1. Identificarea nevoilor de formare profesionala continua

v' Aspecte prezentate in raportul asupra activitatii de formare, intocmit de responsabilul cu
formarea continud, prof. Georgiana Oltean;

o Inscrieri la examenul pentru obtinerea gradelor didactice
o Participare la cursuri de formare, simpozioane, conferinte
o Sustinere financiara prin alocarea de fonduri bugetare pentru formarea profesionald

5.2. Stimularea personalului didactic si didactic auxiliar in dezvoltarea profesionala

v' Stabilirea bugetului aferent sustinerii financiare a formarii profesionale a personalului angajat;

v’ Sustinerea financiara a formarii profesionale (cursuri de formare) in valoare totald de 5542 lei,
din care: 3.600 lei cursuri de formare personal didactic (8 cadre didactice beneficiare), 1.942 lei
cursuri de formare personal didactic auxiliar (2 beneficiari — secretar sef si secretar).

v Intocmirea planului unititii privind formarea profesionald si dezvoltarea in carierd a cadrelor
didactice;

v Formarea profesionald — sarcina de serviciu (fisa postului) si criteriu de evaluare a activitatii (fisa
de evaluare)

5.3. Activitati metodice (consemnate in registrul de evidenta):

- La nivelul scolii:

- Nu au fost consemnate activitati realizate la nivelul comisiilor metodice

- La nivel local/judetean (cercuri metodice):

- Activitate metodicd cu tema ,,Umor si Educatie: Valorificarea meme-urilor si a imaginilor

amuzante in predarea Istoriei la gimnaziu”, realizatda de prof. George-Lutu Pristavu, in cadrul

cercului metodic al profesorilor de Istorie din Cluj-Napoca, coordonator prof. Matilda Camilia Zanc;

- Activitate metodicd cu tema ,,Exemple de bune practici. Activitati extracurriculare”, realizata de

prof. Alina Teodora Moldvai-Ventel, in cadrul cercului metodic al disciplinei Informatica si TIC;

- Activitate metodica cu tema ,,Proiectarea didacticd pentru anul scolar 2025-2026.Al in activitatea

didactica”, realizata de prof. Alina Teodora Moldvai-Ventel, in cadrul cercului metodic al disciplinei

Informatica si TIC.

v Alte activitati realizate la nivelul cercurilor si comisiilor metodice - prezentate in rapoartele de
activitate ale comisiilor metodice.

6. Organizare de examene §i concursuri

- Centru pentru organizarea si desfasurarea olimpiadei la discipina Educatie tehnologica —

etapa judeteana

- Centru de Examen Evaluare Nationala — clasa a VIII-a

- Centru de organizare si desfasurare a concursului national de ocupare a posturilor didactice
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D. ANALIZA SWOT PENTRU ANUL SCOLAR 2024-2025

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

©

©6 6 6 ©

Interesul crescut al cadrelor didactice pentru dezvoltarea
competentelor digitale si adaptarea la schimbarile impuse de predarea-
invatarea-evaluarea de tip e-learning;

Diversitatea si aplicarea periodicd a instrumentelor interne de
monitorizare, control si evaluare a activitatii didactice desfasurate in
cadrul unitatii scolare;

Optimizarea indicatorilor de eficientd educationala — standarde de
performantd reflectate in promovabilitatea la Evaluarea Nationald a
elevilor din clasa a VIII-a;

Concordanta dintre rezultatele evaludrilor interne si evaluarea
nationala (clasa a VIII-a);

Cresterea gradului de digitalizare a activitatii didactice, implementarea
catalogului electronic;

Eficienta serviciilor educationale in interventiile specifice si
recuperarea elevilor asistati;

Reducerea numarului de elevi cu risc de abandon scolar;

Cresterea ratei de integrare si progres scolar a elevilor cu C.E.S.

© Deprecierea indicatorilor de eficientd educationald — standarde de
performantad reflectate in rezultatele scolare generale si disciplind
scolard;

© Deprecierea indicatorilor de eficientd educationald — standarde de
performanta reflectate in rezultatele obtinute de elevii claselor a VI-
a la Evaluarea Nationala;

® Motivatia redusd pentru invatare, manifestatd la o pondere
semnificativa a elevilor;

® Dezinteresul elevilor pentru participarea la activitati de sustinere a
invatarii prin programe remediale si/sau activitdti de pregatire
suplimentara in vederea sustinerii examenelor nationale;,

® Mentinerea unei ponderi relativ ridicate a elevilor cu rezultate de
nivel mediu si slab al performantei obtinute la Evaluarea Nationala
(clasa a VIII-a).

OPORTUNITATI

AMENINTARI

&~ Posibilitatea de sprijinire si recuperare a unor elevi prin servicii

educationale specializate — profesori de sprijin, psiholog scolar, logoped;

& Corelarea ofertei educationale a scolii cu nevoile, interesele si expectantele

beneficiarilor;

& Reducerea numarului de elevi ai caror parinti sunt plecati in strainatate;

&~ Oferta de colaborare a unor institutii, organizatii, fundatii pentru actiuni in
parteneriat sau sprijin in activitatea instructiv-educativ.

& Dificultatile de adaptare profesionala a cadrelor didactice la dinamica
schimbarilor din domeniul educational;

& Disponibilitatea redusa a elevilor fatda de efortul de invitare
consecventa;

& Climatul familial nefavorabil sustinerii succesului scolar pentru un
numdr semnificativ de elevi.
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PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Nivelul ridicat al calificarii profesionale a personalului didactic (54,90%
din personalul cu functia de baza in unitate cu gradul didactic I);

Gradul ridicat de acoperire cu personal didactic titular (84,44%);

Ponderea ridicata a cadrelor didactice implicate in activitati de formare
profesionala si dezvoltare in carierd;

Asigurarea serviciilor educationale complementare: consiliere psihologica,
sprijin in invatarea remediald, logopedie.

© 06 O

® Reticenta cadrelor didactice fatd de activitatea de diseminare a

achizitiilor dobandite prin formare si a experientelor profesionale

pozitive in cadrul institutional (cercuri, comisii metodice, consiliu

profesoral); schimb de experientd la nivelul cercurilor si al comisiilor

metodice;

® Deficitul de personal administrativ (neocuparea postului temporar
vacant de administrator patrimoniu publicat pentru concurs).

OPORTUNITATI

AMENINTARI

&~ Diversitatea ofertelor de formare in mediul online privitor la dezvoltarea
competentelor de utilizare a resurselor digitale in activitatea didactica;

& Posibilitatea de valorificare a competentelor si expertizei profesionale prin
implicarea in dezvoltarea ofertei curriculare a scolii (CDS);

& Alocarea de resurse bugetare pentru formarea si dezvoltarea profesionala a
cadrelor didactice.

PUNCTE TARI

stimulente financiare (premii, distinctii);

& Interesul redus al cadrelor didactice aflate la inceput de cariera de a
ramane in sistemul educational;

& Lipsa de atractivitate / dezinteresul potentialilor candidati pentru
ocuparea posturilor nedidactice vacante.

PUNCTE SLABE

Standarde ridicate in asigurarea conditiilor logistice pentru desfasurarea
procesului instructiv-educativ;

Dotarea sililor de clasa si a laboratoarelor cu echipamente IT;

Dotarea salilor de clasa cu sistem de climatizare;

Proiectie bugetara realizatd si implementatd In acord cu nevoile
identificate si obiectivele propuse;

Asigurarea standardelor de supraveghere si securitate in toate spatiile
destinate activitatilor scolare;

Asigurarea unei platforme educationale unitare, cu facilitati de catalog

© 6 0666 ©

elevi, parinti.

® Finantare extrabugetara redusa;
Neincluderea sélii de sport in programul de reabilitare solicitat
Primarie municipiului.
Finantare redusd pentru realizarea lucrarilor de reparatii si
modernizare.

OPORTUNITATI

AMENINTARI

&~ Sustinerea finantarii complementare de cétre autoritatea locala;

& Sprijinirea scolarizérii elevilor si a performantei gcolare prin acordarea de
burse si alte facilitati;

& Atragerea de surse de finantare prin sponsorizéri, proiecte si parteneriate
institutionale.

& Rapida uzurd morald a echipamentelor IT existente, cauzata de ritmul
accelarat al schimbarilor tehnologice;

& Conditionarea finantarii de baza de costul standard/elev;

£ Instabilitatea cadrului legislativ i normativ privitor la activitatea
unitatilor scolare — financiard, administrativa, didactica.
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PUNCTE TARI PUNCTE SLABE
© Parteneriatul institutional activ: derularea de proiecte educationale | ® Neinscrierea de proiecte educative in CAEN, CAER, CAEJ;
multiple; ® Atitudinea necooperantd a unor parinti fata de scoala;
© Satisfactia beneficiarilor actului educational fatd de calitatea activitatii | ® Dificultdtile interventiilor institutionale in reducerea riscului de
didactice; abandon scolar.
© Promovarea activitatii scolii in mediul online (site; Facebook; presa scrisa,
audio-vizuald si online);
© Imaginea pozitiva de care se bucura scoala in comunitate;
© Sprijinul Asociatiei de Paringi in derularea de proiecte educative, in
dezvoltarea bazei materiale si in motivarea elevilor pentru performanta
scolara.
OPORTUNITATI AMENINTARI
& Reprezentarea autoritatii locale si a Asociatiei parintilor in CA al scolii; & Dezinteresul unor parinti in sustinerea interesului educational al
& Implicarea Asociatiei Parintilor in sustinerea obiectivelor de dezvoltare a | copilului si in colaborarea cu scoala;
scolii si de crestere a calitatii educatiei furnizate de scoala elevilor sai; & TImpactul non-valorilor promovate de factorii de influenta
& Implicarea favorabila a institutiilor locale (Primadria, Polifia, Biserica, | educationala externi mediului scolar — mediul on-line, mass-media,
asociatii, fundatii etc) in sustinerea activitatii scolare. mediul comunitar.

Prezentat in Consiliul Profesoral din 24.09.2025



